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Zboray Zoltán, a HM Zrínyi Nonprofit Kft. 
térképészeti ágazatának igazgatója fon-

tosnak tartja, hogy a szakma természete 
ellenére mélyreható és pontos képet adjon 
a katonai térképészet jelenlegi feladatairól, 

az igényekhez kapcsolódó képességekről. 
A szakemberrel az orosz–ukrán háborúnak 

a hazai katonai térképészetre gyakorolt 
hatásairól, és emellett vezetői felfogásáról 

is beszélgettünk.

SZINKRONBAN  
A HARCOLÓKKAL10

Hazánk 1988 óta vesz részt 
a nemzetközi békefenntartásban, 
katonáink először megfigyelői fel-
adatokat láttak el, majd 1995-ben 
utazott külföldre az első fegyveres 
magyar békefenntartó kontingens. 
A Magyar Honvédség külhoni 
misszióinak logisztikai biztosítását, 
ellátását 1996 óta teljes egészében 
az MH Lahner György 2. Ellátóez-
red végzi. 
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AKTÍV ÉS NYUGÁLLOMÁNYÚ KATONÁK TALÁLKOZÓI
DEBRECENBEN ÉS SZENTESEN22
Nyitrai Zsolt kiemelt társadalompolitikai ügyekért felelős miniszterelnöki  
biztos az Obsitos-program új tájékoztatófüzetét, valamint A hazáért mindhalá-
lig! című kiadványt bemutató, 2023. június 20-ai sajtótájékoztatón elmondta,  
hogy országszerte tájékoztató fórumokat szerveznek a nyugállományú katonák 
részére. Az Obsitos-program keretében megtartott rendezvénysorozat március 
24-én Debrecenben, május 25-én pedig Szentesen járt.
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A z Obsitos-program új tájékozta-
tó füzetét, „A hazáért mindhalá-
lig!” című kiadványt 2023. június 
20-án mutatták be a sajtónak a 

Bálna Honvédelmi Központban. A ren-
dezvényen dr. Czermann János, a Hon-
védelmi Minisztérium stratégiáért és 
humánpolitikáért felelős helyettes ál-
lamtitkára, Nyitrai Zsolt, a miniszterel-
nök főtanácsadója, dr. Keszthelyi Gyu-
la nyugállományú dandártábornok, a 
Honvédségi Nyugdíjas Klubok Orszá-

gos Szövetségének elnöke és dr. Hazu-
ga Károly nyugállományú altábornagy, 
a Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetségének elnöke szólaltak fel.

„Továbbra is számítunk rájuk!”
„A Magyar Honvédség számára felbe-
csülhetetlen a nyugállományú katonák 
tapasztalata” – szögezte le dr. Czer-
mann János a sajtótájékoztatón, majd 
ismertette a 2020-ban elindult Obsi-
tos-programot. Hangsúlyozta,  hogy a 

Az Obsitos-programot 2020-ban azzal a céllal indította el a Honvédelmi Minisztérium és a Miniszter-
elnöki Kabinetiroda, hogy együttesen szövetséget ajánljanak a fegyveres testületek nyugállományú 
tagjait tömörítő szervezeteknek abban a hitben, hogy a jövő haderejét közös erővel lehet a leghaté-
konyabban felépíteni. 

Új mérföldkőhöz érkezett 
az Obsitos-program

4

három évvel ezelőtt megfogalmazott 
irányelvek ma is érvényesek: a prog-
ram célja továbbra is az, hogy a kor-
mányzat szövetségre lépjen a nyug-
állományú katonákkal, hogy „együtt, 
egymás erejére támaszkodva”, közö-
sen munkálkodva építsék fel a jövő 
haderejét. Hozzátette, hogy ezt az 
építkezést nem lehet halogatni, mi-
vel Magyarország a veszélyek korába 
lépett. Hazánk olyan új kihívásokkal 
néz szembe a 21. században, amelyek-

Interjú



2023/2. 55

Fo
tó

: H
or

vá
rh

 S
zt

an
is

zl
áv

kel csak egy modern szervezési elvek 
mentén felépített, ütőképes, korszerű 
technikai felszereléssel ellátott és azt 
kezelni is tudó állománnyal bíró hadse-
reg tud reagálni. 

Az államtitkár szerint „nem elég 
azonban önmagában a technológiai fej-
lesztés, együtt kell tennünk a Magyar 
Honvédség társadalmi megbecsülése 
érdekében. Szükség van a fiatalokra, 
akik értik ezt az új világot, ugyanakkor 
szükség van a nyugállományúak, a régi 
harcostársak tapasztalataira is, hogy 
ne tévedjünk el az úton”. Arra is felhív-
ta a figyelmet, hogy az olyan erények, 
mint az engedelmesség, a harc közbe-
ni hősiesség, a becsület, a hűség és az 
önfeláldozás időtlenek, s egyúttal a 
nemzet létének, egységének, fennma-
radásának elengedhetetlen feltételei. 
Arra is kitért, hogy rendkívül fontos-
nak tartja, hogy a magyar katonanem-
zet örökségét minél többen megismer-
jék. Minél magasabb ugyanis azoknak 
a száma, akik ezt tudják, értik és érzik, 
annál több olyan ember lesz a magyar 
társadalomban, aki egyszerre képes 
nemzetben, családban és hazában 
gondolkodni. 

Zárszavában hangsúlyozta a nyugál-
lományú katonák tapasztalatának fon-
tosságát, akik példát tudnak mutatni 
katonai erényekből, hazafiságból és ha-
gyománytiszteletből a Magyar Honvéd-
ség aktív állománya számára. „Ezért to-
vábbra is számítunk rájuk a honvédség 
és a civil lakosság közötti kapcsolatok 
erősítésében” – tette hozzá.

„A békéhez erőre van szükség!”
Nyitrai Zsolt, a miniszterelnök főta-
nácsadója emlékeztette a jelenlevőket, 
hogy hazánk közvetlen szomszédságá-
ban immár több mint egy éve háború 
dúl. Hangsúlyozta, hogy Magyarország 
természetesen ebben a helyzetben is 
a béke pártján áll, azonban mivel „a 
békéhez erőre van szükség”, Magyar-
ország Kormánya különösen fontos-
nak tartja a haderő fejlesztését és a 
honvédség megerősítését. „Ebben a 
feladatban számítunk a nyugállomá-
nyú katonák egy élet alatt megszerzett 
komoly szakmai tapasztalatára is” – 
tette hozzá, majd kiemelte, hogy ha-
zánkban mintegy harmincezer nyugál-
lományú katona él, akikkel folyamatos 
kétoldalú párbeszédet szeretnének 
kezdeményezni. 

„Egyrészt, természetesen kíváncsiak 
vagyunk a nyugállományú katonák vé-
leményére és szakmai tapasztalatára, 
meglátásaikra, ugyanakkor mi is infor-
mációval szeretnénk ellátni őket arról, 
hogy milyen irányba tartunk, és mik a 
stratégiai termékek ezen a területen” – 
fejtette ki bővebben a miniszterelnöki 
biztos. Ennek érdekében országszerte 
tájékoztató fórumokat tartanak. Eddig 
mintegy harminc helyszínen jártak, 
ahol több mint négyezer nyugállo-
mányú katonával folytattak szakmai 
párbeszédet. A találkozók korántsem 
értek véget. A közeljövőben hasonló 
fórumot szerveznek Győrött, Kapos-
várott, Székesfehérvárott és Budapes-
ten. 

Nyitrai Zsolt mutatta be A hazáért 
mindhalálig! című kiadványt is, amely 
tájékoztatást nyújt a haderő legújabb 
haditechnikai eszközeinek statisz-
tikai és szakmai adatairól, az idén 
indított toborzókampányról, a had-
erőreformról, az önkéntes tartalékos 
rendszerről, továbbá a védelmi kiadá-
sok emelkedéséről. Beszédének végén 
a miniszterelnöki biztos köszönetet 
mondott a nyugállományú katonákat 
összefogó szervezeteknek és érdek-
képviseleteknek.

Magukénak érzik a haderőfej-
lesztést
Dr. Keszthelyi Gyula a Honvédségi 
Nyugdíjas Klubok Országos Szövetsé-
gét mutatta be a sajtótájékoztatón. 
A  szervezet elnökeként hangsúlyozta, 
hogy a Magyar Honvédség nyugállo-
mányú tagjai ragaszkodnak a  múlt-
jukhoz, elkötelezettek a haza védelme 
mellett és magukénak érzik a haderő-
fejlesztési programot. Beszédéből az 
is kiderült, hogy a 2000-ben alakult 
szövetség mintegy hétezer taggal és 
huszonegy tagszervezettel rendelke-
zik. Dr. Hazuga Károly beszédéből a 
Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
ségét ismerhették meg a sajtó képvi-
selői. A  szervezetet 1990-ben hozták 
létre azzal a céllal, hogy szolgálja a ha-
zafiság eszméjére épülő honvédelem 
ügyét, ápolja a történelmi katonai ha-
gyományokat, összekovácsolja a ka-
tonabajtársakat és támogassa a szo-
ciálisan rászorulókat. A szövetség ma 
kilencvenegy tagegyesületből és há-
rom tagszövetségből áll, összlétszáma 
meghaladja a kilencezret. A két szer-
vezet tehát összesen bő tizenhatezer 
taggal rendelkezik, így a hazai nyugál-
lományú katonák több mint felének az 
érdekeit közvetlenül képviseli.

***
A cikk a Magyar Távirati Iroda közlemé-

nyén és Snoj Péter Számítunk nyugállo-
mányú bajtársainkra (Honvedelem.hu, 
2023. június 20.) című tudósításán alap-
szik.

Dr. Szőts 
Zoltán OszkárDr. Hazuga Károly, Nyitrai Zsolt, dr. Czermann János, dr. Keszthelyi Gyula



OBSITOS

interjú

6

Milyen tervekkel, célokkal vette át 
az új beosztását?
– Az a megtisztelő feladat ért, hogy 
február elsejével át tudtam venni a 
humánpolitikai helyettes államtitkári 
portfóliót. Ez a humánpolitikai meg-
nevezés talán egy kicsit riasztó lehet, 
mert a tartalma nehezen megfejthe-
tő. Tulajdonképpen ide tartozik a had-
sereg és a honvédelmi ágazat minden 
olyan ügye, ami az emberekkel van 
kapcsolatban. Ide tartozik a kiképzés 
és az oktatás stratégiai irányítása, 
amelynek ágazati portfóliója rendkí-
vül sokrétű. A feladatköröm hangsú-
lyos részét képezik a katonai, a honvé-
delmi alkalmazotti, valamint az ebben 
az ágazatban előforduló más civil 
jogviszonybeli jogállással kapcsolatos 
feladatok is, gondolva például a  sza-
bályozásra vagy a teljesítményértéke-
lésre. 

Különösen büszke vagyok arra, hogy 
az április elsejei szervezeti szabályozás 
szerint újabb portfólióval bővülhetett 
a feladatrendszer, mégpedig a honvé-
delmi ágazat stratégiai keretrendsze-
rének fejlesztési feladataival, kiegé-
szülve a fejlesztéspolitikai és az uniós 
tervezési koordinációval.

Korábban is ezeken a szakterülete-
ken, a stratégiai tervezés és a hu-
mánpolitika területén dolgozott?
– Bejártam egy kisebb utat, míg ide, 
a Honvédelmi Minisztériumba elju-
tottam. Hosszú ideig dolgoztam ügy-
védként, tanácsadóként, jellemzően 
stratégiaalkotási és humánerőforrás 
területen, az oktatási, a szociális és az 
egészségügyi ágazatban, illetve uniós 
tervezéssel is foglalkoztam már koráb-
ban érintőlegesen. A honvédelmi ága-
zatban azonban korábban még nem 
volt lehetőségem dolgozni, így külö-
nösen megtisztelő, hogy most itt szá-

„Ha a honvédség tagja vagy, nem hagyunk magadra”

mítanak a szakértelmemre. Miniszter 
úrral 2022 decemberében kezdtünk 
együttműködni. Ekkor még tanácsadói 
funkcióban dolgoztam neki, utána kért 
fel erre a feladatra.

Hogyan tud a honvédség és a tárca 
felszínen maradni a munkaerőpiaci 
versenyben? 
– Mostanra a Magyar Honvédség a 
munkaerőpiacon is versenyképes illet-
ményt biztosít a katonák részére. Ezt 
a célt szolgálta, hogy a katonák bére 
2015 óta folyamatosan emelkedik. Itt 
nemcsak a 2015 és 2019 között meg-
valósult, átlagosan ötvenszázalékos 
illetményemelésre gondolok, hanem 
a kormány döntése alapján a 2020. 
január 1-jétől, valamint 2022. január 
1-jétől további tíz-tíz százalékos illet-
ményemelés végrehajtására is. 

Mindezeket a fejlesztéseket a 2022. 
év elején az egyedülálló, hathavi „fegy

verpénz” kifizetése követte, és ez a folya-
mat 2022. szeptember 1-től egy újabb, 
átlagosan 26 százalékos illetményfej-
lesztéssel folytatódott. A katonák mel-
lett természetesen ne feledkezzünk 
meg a honvédelmi alkalmazottakról 
sem, akik nélkülözhetetlen támogatást 
biztosítanak a  hadsereg számára. Kö-
rükben 2019 és 2022 között átlagosan 
35 százalékos illetményfejlesztést való-
sított meg a tárca. 

Ugyanakkor a Magyar Honvédség 
munkaerőpiaci versenyképességét 
nemcsak az illetmény biztosítja, ha-
nem az egyedülállóan széles körű 
juttatási rendszer is. A munkavállalók 
számára ugyanis ez is jelentős szere-
pet játszik a munkahely kiválasztása 
során. Csak egy példát kiemelve: nem 
sok olyan munkáltató van ma Magyar-
országon, amely olyan mértékű lak-
hatási támogatást biztosít az állomá-
nya számára, mint a magyar haderő. 

Február 1-jével nevezték ki 
a Honvédelmi Minisztérium 
stratégiáért és humánpolitiká-
ért felelős helyettes államtitká-
rának dr. Czermann Jánost, aki-
vel terveiről, céljairól, valamint 
a nyugállományú katonákkal 
és a honvédségi nyugdíjasokkal 
való kapcsolattartásról  
beszélgettünk.

Dr. Czermann János, a Honvédelmi Minisztérium stratégiáért és humánpolitikáért felelős helyettes 
államtitkára
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„Ha a honvédség tagja vagy, nem hagyunk magadra”
Mindemellett nemcsak az aktív állo-

mány illetményen kívüli juttatásait, il-
letve azok fejlesztését, hanem a nyug-
állományú katonákról és a honvédségi 
nyugdíjasokról való gondoskodást, a 
feléjük irányuló fokozott figyelmet is 
folyamatosan szem előtt tartjuk. 

A már nyugdíjas kollégák támoga-
tása kapcsán példaként említhető: 
a  nyugállományúak, valamint házas-
társuk, élettársuk vagy özvegyük, illet-
ve az általuk eltartott gyermekek jelen-
leg is jogosultak a Magyar Honvédség 
által fenntartott, illetve támogatott 
egészségügyi intézmények nyújtotta 
szolgáltatások igénybevételére. 

Van valamilyen terv a jövőben a meg­
tartóképesség erősítésére? 
– A Honvédelmi Minisztérium és az irá-
nyítása alatt álló Magyar Honvédség 
a rendelkezésére álló költségvetési 
források által biztosított lehetőségek-
hez mérten folyamatosan igyekszik 
a maximumot nyújtani. Az elmúlt idő-
szakban a lehetőségeink talán nem ér-
ték el azt a szintet, amin a szervezeti 
megtartóerő gyengébb elemeinek át-
fogó fejlesztését tették volna lehetővé, 
ugyanakkor ez korántsem jelenti azt, 
hogy az eltelt időben ne azonosítottuk 

volna be ezeket a kérdéses pontokat, 
valamint, hogy ne tennénk folyama-
tos lépéseket a problémák megszün-
tetésére. Épp ellenkezőleg! A tárca 
kiemelt fejlesztési feladatának tekinti 
a katonák élet- és munkakörülményei
nek javítását. A szolgálat megbecsülé-
se melletti üzenet a katona számára 
egyértelmű: „Ha a honvédség tagja 
vagy, nem hagyunk magadra. Gondos-
kodunk rólad és családodról, hogy te 
kizárólag a szolgálatra és a feladataid-
ra koncentrálhass!”

A Honvédelmi Minisztérium évek óta 
kiemelt figyelmet fordít a  nyugállo-
mányú katonákkal és a honvédségi 
nyugdíjasokkal való kapcsolattar-
tásra. Melyek az Obsitos-program 
eddig elért eredményei és folytatá-
sának irányai?
– A nyugállományúakról történő gon-
doskodás minőségi fejlesztése érde-
kében a honvédelmi tárca kidolgozta 
az életpályát lezáró programok része-
ként az Obsitos-programot, amelynek 
fejlesztését – ezzel együtt az abban 
foglalt feladatok végrehajtását – prio-
ritásként kezeli. Ennek egyik eredmé-
nyeként a nyugállományú katonák és 
honvédségi nyugdíjasok informálása 
céljából a tárca gondozásában új idő-
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szakos folyóirat indult Obsitos címen. 
Fontos elemeként – valamint a hon-

védség sajátos vásárlói közösségi mé-
retét és országos lefedettségét kihasz-
nálva – még 2015-ben kezdetét vette 
a  nagyobb szolgáltatókkal, vállalatok-
kal történő együttműködési megálla-
podások megkötése, melyek bővítése 
jelenleg is folyamatos. Fontos megem-
líteni, hogy a szociális gondoskodási 
körbe tartozók elhelyezését, támoga-
tását 2023-ban is a kiemelt feladatok 
egyikének tartjuk. A lakhatástámoga-
tási rendszer racionalizálásával és át-
alakításával összefüggésben a tárca 
– a biztosított források rendelkezésre 
állásának függvényében – több fejlesz-
tési tervet is előkészített, melyek meg-
valósíthatósági (felül)vizsgálata jelen-
leg is folyamatban van.

A 2023-as év kiemelt programja-
ként régiónként találkozókat tartunk 
a honvédelem ügye iránt elkötelezett 
nyugállományú katonák és honvéd-
ségi nyugdíjasok részére. Kettős céllal 
szervezzük ezeket a rendezvényeket. 
Egyrészt szeretnénk elnyerni a részt-
vevők támogatását azokhoz az erőfe-
szítésekhez, amelyeket a kormányzat 
a haderő fejlesztésének, a honvéd-
ség megerősítésének és katonáink 
megbecsülésének érdekében tesz. 
Másrészt szeretnénk felhasználni a 
nyugállományú katonák egy életen 
át felhalmozott, megszerzett szakmai 
tapasztalatát a  Magyar Honvédség 
fejlesztése, feladatainak végrehajtása 
során. A találkozók jó lehetőséget biz-
tosítanak a  nyugállományú katonák 
és honvédségi nyugdíjasok számára, 
hogy tájékozódjanak a Magyar Hon-
védség jelenlegi helyzetéről, a jövő-
beni tervekről, a megkezdett haderő-
fejlesztések eredményeiről, valamint 
az önkéntes tartalékos rendszer hely-
zetéről, fejlesztéséről.

Szűcs LászlóDr. Czermann János helyettes államtitkár
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Május 21-én, a magyar honvédelem  
napján Szalay-Bobrovniczky Kristóf  
honvédelmi miniszter dísztőr emlék­
tárgyat adományozott Hazuga Károly  
nyugállományú altábornagynak,  
a Bajtársi Egyesületek Országos  
Szövetsége (BEOSZ) elnökének, akivel 
ennek kapcsán ültünk le beszélgetni.

„Ízig-vérig katona voltam”
zandók körét, majd létrehoznak egy 
bizottságot, amely sorrendbe állítva 
felterjeszti a jelölteket.

Milyen érzés volt, hogy e dísztőrrel 
elismerték a munkáját?
– Nem gondoltam volna, hogy bevá-
lasztanak a díjazottak közé, de termé-
szetesen nagyon örültem neki. Nagy-
szerű érzés, amikor az ember ilyen 
visszajelzést kap a munkája kapcsán, 
de úgy gondolom, ezzel a díjjal a szer-
vezet tevékenységét is elismerték, ami 
sokkal többet jelent számomra. 

Mikor és milyen céllal alakult meg 
a BEOSZ?
– A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetségét 33 éve, 1990. február 27-én 
alapították meg azzal az alapvető cél-
lal, hogy a hazafiasság eszményére 
épülő honvédelem ügyét szolgálja, 
mindazokat befogadva, akik ezt a ma-
gukénak érzik, és tenni akarnak ezért. 
A másik cél a történelmi és katonai 
hagyományok ápolása és átörökítése 
volt a mai kor nemzedékének. Ugyan-
csak kiemelt célkitűzés volt a rászo-
ruló bajtársak szociális támogatása, 
gondoskodása, a katonanemzedékek 
közötti szolidaritás és összetartozás 
érzésének erősítése. A szövetség je-

is, amelyből az olvasók értesülhetnek 
a bajtársi szervezetek tevékenysé-
geiről, a honvédelmi tárca, a Magyar 
Honvédség eseményeiről, valamint 
az Obsitos-program eredményeiről. 
A program tervezett része volt még 
a nyugállományú állománykategória 
törvénybe való visszahelyezése is.

A programhoz kapcsolódva – a Mi-
niszterelnöki Kabinetiroda támogatá-
sával – honvédelmi miniszter úr ala-
pította meg azt az elismerést, amit a 
dísztőr jelenít meg. Ezt a honvédelem 
napján átadott emléktárgyat évente 
öten kaphatják meg. 

Egészen pontosan kik kaphatják 
meg ezt az elismerést? 
– Ezzel az emléktárggyal azoknak a 
nyugállományú katonáknak a munká-
ját és társaik iránt érzett önzetlen tenni 
akarását ismerik el, akik hosszabb ide-
je, meghatározó szerepet betöltve aktí-
van támogatják, hogy megvalósuljanak 
a honvédelem ügyének célkitűzései. 

Kik tesznek javaslatot az elismerés-
re, hogyan zajlik a kiválasztás? 
– A honvédelem ügyét támogató tár-
sadalmi szervezetek tesznek javaslatot 
a honvédelmi miniszternek olyan mó-
don, hogy először összeállítják a díja-

A dísztőr emléktárgyként való fel-
használása szorosan összefonódik 
a 2020-ban elindított Obsitos-prog-
rammal, amelynek célkitűzése, hogy 
szövetséget ajánljon a nyugállomá-
nyú-szervezeteknek annak érdeké-
ben, hogy együtt, egymás erejére tá-
maszkodva, közösen építsék a jövő 
haderejét. 
– Igen, így van. A tárca a Zrínyi Honvé-
delmi és Haderőfejlesztési Program 
középpontjába az embert, a katonát 
helyezte, így annak egyik legfonto-
sabb eleme az átfogó életpályamodell 
lett, ami az aktív szolgálat utáni időkig 
gondoskodik az állományról. Ennek 
az aktív szolgálat utáni gondoskodási 
körnek lett része az Obsitos-program, 
amiben párbeszédet folytattak, foly-
tatnak a nyugállományú katonákkal és 
honvédségi nyugdíjasokkal, így vonva 
be őket a Zrínyi Honvédelmi és Had-
erőfejlesztési Programba, hasznosítva 
tudásukat, tapasztalataikat, javaslatai-
kat egy ütőképes, modern haderő lét-
rehozásában. 

A programnak vannak további ele-
mei. Ilyenek például az országos és 
helyi szinten számunkra biztosított 
vásárlási kedvezmények, amelyek az 
aktív állomány részére már elérhetőek 
voltak. Ilyen elem az Obsitos magazin 
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Takács Vivien

lenleg is e célok mentén és érdekében 
dolgozik, igazodva a XXI. század kihí-
vásaihoz.

Ön közel nyolc éve a BEOSZ elnöke. 
Jövő áprilisban jár le a mandátuma. 
Jelölteti magát újra, vagy hátradől, 
és átadja a stafétabotot?
– A 2024. áprilisi küldöttgyűlésen a szö-
vetség vezetőtestülete lemond, ezzel 
én is befejezem nyolcéves pályafutáso-
mat. Nem tervezem a folytatást, közel 
a hetvenhez járva átadom a stafétabo-
tot fiatalabb nyugállományú társaim-
nak. Megmaradó szabadidőmet, ener-
giámat hat unokámra fordítom, akik 
megszépítik a mindennapjaimat. 

Miért választotta a katonai hivatást?
– Mivel édesapám is hivatásos katona 
volt, és nem mellesleg egy veszprémi 
katonai lakótelepen nőttem fel, szin-
te adott volt az út, amikor 1974-ben, 
érettségi után a Zalka Máté Katonai 
Műszaki Főiskolára jelentkeztem. Ka
tonai pályámat 1978-ban az 54. Veszp-
rém Rádiótechnikai Ezred állomá-
nyában kezdtem, ahol tizenhat évet 
szolgáltam. 1994-től Budapesten, a 
Magyar Honvédség és a Honvédelmi 
Minisztérium különböző szervezetei-
nél töltöttem be vezetői beosztásokat. 
2010 júniusában a Honvéd Vezérkar 
főnökének helyetteseként fejeztem be 
aktív katonai pályafutásomat. 

Harminchét év és több mint kétszáz 
nap szolgálati idő után úgy érzem, 
ízig-vérig katona voltam.

A honvédelmi miniszter által adományozott 
dísztőr emléktárgy

Megjelent! 
A Zrínyi Kiadó
gondozásában

A kötet 25% kedvezménnyel  
megvásárolható a kiadó webáruházában 
(shop.hmzrinyi.hu), valamint  
a Könyv- és térképboltban:

1024 Budapest, Fillér u. 14.
Nyitvatartás: �hétfőtől péntekig 

9.00–16.30
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Hazánk 1988 óta vesz részt a nemzetközi békefenntartásban, katonáink először megfigyelői 
feladatokat láttak el, majd 1995-ben külföldre utazott az első fegyveres magyar békefenntartó 
kontingens. A Magyar Honvédség külhoni misszióinak logisztikai biztosítását, ellátását 1996 óta 
teljes egészében az MH Lahner György 2. Ellátóezred végzi. 

A kaposvári alakulat megbízott 
parancsnoka, Fehér Ferenc őr-
nagy szerint a sikeres biztosítás-
hoz, ellátáshoz a  harcolók és  a 

harci támogatók képességeivel szink-
ronban kell lennie a logisztikának. 
– Sorkatonaként indult a  katonai pá-
lyám, ott kaptam kedvet ahhoz, hogy 
tisztként szolgáljak tovább – eleveníti 
fel a kezdeteket Fehér Ferenc őrnagy. 
– A  Kossuth Lajos Katonai Főiskolára 
jelentkeztem, majd Szentesen és  Ta-
száron műszaki tiszti beosztásokban 
szolgáltam. Taszárról a  felszámolás 
miatt jó páran átkerültünk Kaposvár-
ra. Szerencsésnek mondhatom ma-
gam, gyakorlatilag hazatértem, mivel 
eredetileg kaposvári vagyok. Eleinte 
kiképzési területen dolgoztam, aztán 
egy afganisztáni missziós kiküldetés 
során kerültem először kapcsolatba 
a  logisztikával. A  hazaérkezésemet 
követően ebben a körben maradtam, 
2008-tól zászlóalj-, majd ezredszinten 
dolgoztam logisztikai területen. Egye-
temi diplomát is logisztikai műveleti 
szakon szereztem. Három éve vettem 
vissza a  megüresedett kiképzési fő-
nöki beosztást. A célom az volt, hogy 
a  logisztikai szakkiképzést szinkroni-
záljuk az  általános katonai kiképzés 
feladataival, s ez működőképesnek is 
tűnt. Tizenkilenc éve szolgálok a  ka-
posvári ezrednél, jelenleg megbízott 
parancsnokként. 

Az ezred tevékenysége rendkívül 
összetett. Melyek az  alakulat leg-
meghatározóbb, legnagyobb erő-
forrást igénylő tevékenységei?
– A  jelenlegi struktúra a  missziós 
ellátási feladatokra épül, számos 
aspektussal. Van egy nagyon komoly 
adminisztrációval járó része, illetve 
egy valós támogatási, többek között 
a balkáni missziók kiszállítási felada-
tait teljesítjük közúton. A  távolabbi 
missziók számára csak készletezzük 
az  anyagokat, s  légi szállítással ke-
rülnek ki a műveleti területre, Pápá-
ról és Kecskemétről. Rendkívül nagy 
szakmai felkészültséget kíván mind 
a  tervezés, szervezés és  végrehajtás 

során, hogy a kiszállított anyag való-
ban a megfelelő helyre és a megfele-
lő minőségben érkezzen meg.

Az állomány milyen logisztikai és 
egyéb szakkiképzésekben része-
sül? Milyen szaktudással rendel-
keznek az ezred katonái?
– Igazi átfogó terület, nagyon sok szak-
ma létezik a  logisztikán belül. Ami-
vel egy kicsit mindenki „beleér”, az a 
szakanyagok kezelése. A kezelés mel-
lett a  tárolási tevékenység rendkívül 
fontos, ezt külön raktárosok végzik. 
A szakosított tárolás miatt felkészíté-
sük elég speciális, sok időbe telik, míg 
egy-egy terület szakanyagainak nevét, 
tulajdonságait, tárolási körülményeit 
megismerik. Az anyagkezelők kiképzé-
se mellett jelentős az élelmezési ellátó 
szakkiképzés, mellyel az altisztképzés-
ben is szerepet vállalunk, azt mi végez-
zük. Az egyik legfontosabb működési 
területünk a szállítás, ami a gépjármű-
vezetőkre épül. Szerencsére rengeteg 
olyan katona szolgál nálunk, aki civil-
ben már kipróbálta magát, különböző 
szállítmányozási cégeknél kamiono-

Szinkronban a harcolókkal

zott. Rendkívül erős szakmai tapasz-
talatokkal rendelkeznek, de azok csak 
részben fedik le a  szállítási feladata-
inkat, mert közúton szerezték az  is-
mereteiket. Nekünk viszont arra kell 
fókuszálnunk, hogy a szállításokat te-
repen is meg tudjuk csinálni. A gépjár-
műparkunk is terepjáró alapvetően. 
Ennek megfelelően kell helyben kiké-
peznünk a kollégáinkat, fejlesztenünk 
a tudásukat.  Fenntartunk egy a csa-
patmozgásokkal járó koordinációs 
és  kísérési feladatokban jártas külön 
állományt, mely alegységünk két cso-
portja, „élő felajánlás”: kettőt mindig 
tudnunk kell biztosítani, legyen szó 
akármilyen katonai műveletről. Ezek 
az  egységeink kiemelkedően képzett 
szakállománnyal rendelkeznek, né-
hány fővel misszióban is folyamato-
san részt vesznek. 

Ön szerint miben emelkednek ki 
az ezred katonái? 
– Nagyon sok feladatot nem tudunk 
előre tervezni. A  kiképzési progra-
munkat ezért úgy alakítottuk, úgy 
forgatjuk az  állományt, hogy mindig 

interjú
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Fehér Ferenc őrnagy, az MH Lahner György 2. Ellátóezred megbízott parancsnoka



Melyik vonalon szükséges elsősor-
ban a fejlesztés?
– A mobilitás terén, az ellátásban és 
a szállításban egyaránt. Rendelkez-
nünk kell majd egy komoly telepít-
hető kiszolgálóképességgel. Mindezt 
úgy kell elképzelni, hogy az  ezred 
rövid időn belül egy hatalmas lo-
gisztikai bázist lesz képes telepíteni, 
folyamatosan fenntartani annak ki-
szolgálási tevékenységét, s onnan rá-
szállításokat, illetve utánszállításokat 
végrehajtani. Rendkívül komplex fel-
adat, a tervezése, szervezése komoly 
kihívás. Ez nyilván a  gépjárműpark 
további fejlesztését és  új eszközök 
beszerzését vonja maga után. A mag-
ja már most megvan. Gyakorlatilag 
már egy évtizeddel ezelőtt elkezdtük 
a mobilizáció fejlesztését, a konténe-
rek beszerzésével, melyek katonai al-
kalmazása rendkívül sokoldalú.

Az alakulat mely területeken, mi-
képp tudja bekapcsolni munkájá-
ba a tartalékosokat?
– A  legtöbb logisztikai szakterület 
bizonyos szakmához kötött. A  tarta-
lékos állományból nehezen tudunk 
bevonni közvetlenül logisztikai tevé-
kenységekbe katonákat. A területvé-
delmi tartalékosok részéről számo-
lunk olyan képességkiegészítésekkel, 
mint például egy tábor őrzés-védel-
me vagy egy terület biztosítása. Gya-
korlatoztunk együtt, működik a  do-
log, lehet rájuk alapozni. Egyébként 
rengeteg olyan szakma van, amit be 
tudunk fogadni. A  tartalékosok a  to-
borzás és a kiképzés során kaphatnak 
megfelelő információt arról, hogy 
a  szakmájukhoz milyen honvédségi 

tevékenységek kapcsolódhatnak, tárt 
karokkal várjuk őket. 

Megbízott parancsnokként melyek 
a legfontosabb céljai?
– Akármerre is lépünk előre, a kato-
náinkat, a szakembereinket minden-
képpen meg kell hallgatnunk. Bizo-
nyos fejlesztésekkel kapcsolatban 
lehet, hogy előremutatóbb a  vég-
rehajtói szint szakmai ismerete. A 
kiképzési oldalon abban kell fejlőd-
nünk, hogy a  harcolók, tehát mond-
juk a lövészdandárok eljárásrendje-
ihez igazodjunk, ez esetben tudunk 
majd együttműködni bármilyen ka-
tonai feladat során a jövőben. Folya-
matos fejlesztést igényel ez a terület. 
Ezt úgy tudjuk megoldani, és erre tö-
rekvés is van, hogy a műveleti logisz-
tikát, a  harcolók támogatását levá-
lasztjuk azokról a lokális feladatokról, 
amelyek az állandó és statikus ellátá-
si részt jelentik. Remélem, hogy ebbe 
az  irányba mozdulunk el a  jövőben, 
mert a mi feladatainknak folyamato-
san követniük kell a harctevékenysé-
get, s kiszolgálniuk azt. 

legyen egy kisebb tartalékerő. Úgy 
vélem, jó a reagálóképességünk. Kö-
szönhetően annak, hogy a hirtelen ér-
kező feladatoknál jelentős az önkén-
tes szerepvállalás, talán ez a legjobb 
tulajdonságunk. Az állomány lehető-
séget lát abban, hogy egy új feladatot 
kipróbáljon és  abban a  szaktudását 
kamatoztatni tudja. Így vagy úgy, de 
mindig megoldjuk az adott helyzetet.

A missziós, NATO-szövetségesi 
feladatok kapcsán milyen aktív, 
nemzetközi kapcsolatai vannak 
az alakulatnak? 
– Mi igazából a kiutazó kontingense-
inkkel vagyunk kapcsolatban. Az ad-
minisztráció sok feladattal jár, fo-
lyamatosan készülnek a  jelentések, 
ezeket mi továbbítjuk. Illetve bármi-
lyen igény kapcsán mi vagyunk az el-
ső szervezet, akit megszólít a misszió. 
Az számít, hogy a szövetségesi kere-
tek között képesek vagyunk együtt-
működni. Jó pár nemzetközi gyakorla-
ton részt vettünk, illetve többnemzeti 
logisztikai kötelékekben is hajtottunk 
már végre részfeladatokat. 

Miképp látja, nemzetközi összeha-
sonlításban a  Magyar Honvédség 
logisztikája milyen szinten van?   
– Nincs két olyan nemzet, mely azonos 
módon építi fel a logisztikáját, ez gya-
korlatilag nemzeti felelősség. A lényeg, 
hogy a harcolók és a harci támogatók 
képességeivel szinkronban kell lenni 
a  logisztikának, hogy az  utánpótlá-
sok ellátása biztosított legyen. Én azt 
gondolom, hogy a szükséges képessé
geink megvannak, de a  jövőben fej-
leszteni kell. A logisztika fontos terület.

Teszler Vendel

2023/2. 11
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vosszakmai szempontok szerint is hi-
teles, előremutató. Év elején miniszter 
úr és vezérkari főnök úr meghatározta 
a Magyar Honvédség fejlesztésének 
idei fő irányvonalait, amelynek értel-
mében a kiképzésre, a toborzásra, 
valamint a küldetésorientált vezetés 
kialakítására kell fektetni a hangsúlyt. 
A kinevezésemet követően megváltoz-
tattuk a vezetés-irányítás struktúráját, 
majd az új vezetőállomány tagjaival 
olyan programok kidolgozásába kezd-
tünk, amelyeknek köszönhetően eb-
ben az évben megújul az egészségügyi 

A Honvédelmi és Haderőfejlesztési Program részeként – és más tényezők hatására is – gyökeres 
átalakulás zajlik a katona-egészségügy területén. Dr. Fejes Zsolt Dezső orvos ezredes, az MH Egészség-
ügyi Központ parancsnoka (az MH egészségügyi főnöke) honlapunknak adott interjújában elmondta: 
az egész szakállomány számára komoly feladatot jelent a központ átalakítása, az új képességek fej-
lesztése és az átmeneti időszakban az Észak-Pesti Centrumkórház–Honvédkórház gyógyító tevékeny-
ségének támogatása. 

„Új Egészségügyi  
Központot építünk!”

Valóban nagyon komoly kihívás a 
két rendkívül nagy volumenű fel-
adat végrehajtása – kezdi beszél-
getésünket a parancsnok. 

– Mielőtt a részletekbe belemennénk, 
szeretném elmondani: nagyon há-
lás vagyok a teljes szakállománynak 
az eddig elvégzett munkájáért! Látom, 
velem együtt bíznak abban, hogy az 
átalakítás eredményeként olyan haté-
kony, gyorsan reagáló, modern és di-
namikus rendszert fogunk felépíteni, 
ami a Magyar Honvédség jelenlegi el-
képzeléseihez illeszkedik, egyben or-

tervezés, kiképzés, és ezzel együtt az 
egészségügyi biztosítás teljes rend-
szere. 

Esetleg konkrét eredményekről is 
beszélhetünk már? 
– Az elmúlt években nagyon sok terüle-
ten elkezdődött már a fejlesztés. Ezek 
némelyike a külső szemlélő számára is 
látványos, mások viszont nem annyi-
ra. Nyilvánvalóan az első kategóriába 
sorolhatóak a különböző fejlesztések-
hez kapcsolódó beszerzések, amelyek 
segítségével a katona-egészségügy új-
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kérés, és rendkívül büszke vagyok min-
den kollégámra, aki valamilyen módon 
részese volt a folyamatnak! Arra kér-
tek fel minket, hogy traumatológus 
szakorvos kollégáink vegyenek részt a 
Hunor Mentőszervezet munkájában. 
A felkéréstől számított öt óra múlva 
a kollégák már a repülőtéren várták 
az indulást. Az eredeti elképzelés az 
volt, hogy ők egy kórházba mennek 
operálni, tehát a tudásukkal segítenek 
a rászorulókon. Csakhogy menet köz-
ben ez a kórház ugyanúgy elpusztult, 
mint sok más épület is. Változtatni 
kellett a stratégián, így katonaorvosa-
ink a mentőcsoporthoz csatlakozva a 
kimentett sérültek ellátásában vettek 
részt, illetve a csoport tagjait is bizto-
sították. Sok kollégám teljesített szol-
gálatot már Afganisztánban, Irakban, 
Cipruson vagy éppen a Balkánon, de 
ilyen környezetben, ilyen körülmények 
között még egyikőjük sem járt. Azt 
gondolom, hogy noha nem a klasszi-
kus baleseti sebészeti tevékenységet 
végezték, mégis óriási tapasztalatot 
jelentett számukra ez a küldetés. A kö-
zelmúltbéli kerekasztal-megbeszélés 
is azt a célt szolgálta, hogy feldolgoz-
zuk az összegyűlt tapasztalatokat. Ter-
vezzük egy olyan gyorsreagálású or-
voscsoport létrehozását, ami hasonló 
esetben moduláris rendszerben képes 
lehet gyorsan, hatékonyan részt venni 
ilyen jellegű feladatokban. 
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Kálmánfi Gábor

fajta képességrendszert tudott kialakí-
tani. Gondoljunk csak például a ROLE 
2-es szintű egészségügyi képesség 
(tábori kórház) létrehozására és a mo-
bil biológiai laboratóriumban történt 
fejlesztéseinkre. De ide tartoznak az 
elmúlt években beszerzett új sebesült-
szállító járművek is. Ami pedig kevésbé 
látványos, az elsősorban a humán te-
rületet és a szervezet formálását érin-
ti. Napjainkban is zajlik az az átalakítás, 
amelynek során az MH Egészségügyi 
Központ és a korábbi Honvédkórház 
szétválik egymástól, nemcsak funk-
cionálisan és strukturálisan, hanem 
a további feladatok végrehajtásával 
kapcsolatban is. Nem túlzás kijelen-
teni, hogy új egészségügyi központot 
építünk, ami szintén képességfejlesz-
téssel, illetve új képességek megjele-
nésével jár. A korábban említett ROLE 
2-es szintű tábori kórház megkapta a 
működéshez szükséges engedélyeket, 
de még további kiegészítő, modulá-
ris jellegű képességek megszerzése is 
szükséges. Ezen dolgozunk most és a 
közeli jövőben. Fejlesztenünk kell az 
eszközrendszert, növelni kell a klinikai 
működés biztonságát. A labor külön-
böző funkcióinak fejlesztése szintén 
lényeges elem. Humán területen pedig 
úgy kell átalakítanunk a katona-egész-
ségügy struktúráját, hogy szinkron-
ban legyen a feladatokkal és a Magyar 
Honvédség katonai elvárásaival. 

Itt mire gondol konkrétan? 
– A katona-egészségügynek támoga-
tó elemként kell kiszolgálnia a katonai 
elvárásokat. Az összes feladatunkat 
a fent említett keretrendszerbe kell 
beilleszteni. Ezért alakítottuk át úgy 
a struktúrát, hogy a vezetői szinten – 
konkrétan a parancsnokhelyettesin 
– már megjelenjenek azok a funkciók, 
amelyek az előbb említett támoga-
tást biztosítják a Magyar Honvédség 
vezetése számára. A klinikai parancs-
nokhelyettes – nomen est omen – a 
korábbi Honvédkórházhoz kapcsolódó 
funkciók tervezését, szervezését és 
koordinációját hajtja végre. A nemzet-
közi kapcsolatokért felelős parancs-
nokhelyettes pedig a NATO-szintű, 
illetve egyéb nemzetközi kapcsolatok, 
nemzetközi gyakorlatok vonatkozásá-
ban végzi feladatait. A rendszer legna-
gyobb szelete a védelmi egészségügyi 
terület, a klasszikus csapatorvosi, mű-
veleti és bizonyos hátországvédelmi 
feladatok biztosításával. A fejleszté-
seknek és a strukturális átalakítások-
nak köszönhetően ezen a területen 
lesz majd érezhető a legnagyobb vál-
tozás. 

A bevezetőben említett másik nagy 
feladatcsoport éppen a Honvédkór-
házat érinti…
– Igen, a legmagasabb ellátási szinten 
most újfajta együttműködésre kell be-
rendezkednünk, mert eddig a Magyar 
Honvédség felügyelte a Honvédkór-
házat, január 1-jétől viszont átkerült 
a  Belügyminisztérium fennhatósága 
alá. Ehhez a speciális helyzethez igazod-
va kell további feladatainkat megter-
vezni, végrehajtani. Június 30-ig a Ma-
gyar Honvédség – ezen belül is az MH 
Egészségügyi Központ – feladata, hogy 
egyfajta átmeneti időszakot biztosítva 
támogassa az újonnan felálló civil inté-
zetet és úgynevezett kényszerüzemel-
tetést végezzen. Ennek lényege az, hogy 
a kórház új működési rendszerre való 
átállása gördülékenyen történjen. 

Az igényjogosultak számára jelent 
ez bármiféle változást? 
– Azon dolgozunk, hogy a fenntartói 
változás ellenére a korábban meg-
szokott formában működjön tovább 
a rendszer. Abszolút bizakodó vagyok 
ezen a téren, hiszen az Észak-Pesti 
Centrumkórház–Honvédkórháznak is 
az az érdeke, hogy a korábbi igényjo-
gosultak szükség esetén felkeressék 
az intézményt, majd onnan elégedet-
ten, gyógyultan távozzanak.

Ehhez persze megfelelő szakorvosi 
ellátásra van szükség. Miben külön-
bözik egymástól a katona- és a civil 
orvos? 
– Értelemszerű, hogy noha az alapkli-
nikai képesség a civil és a honvédségi 
szférában is ugyanaz, a katonaorvos-
nak speciális tudással is rendelkeznie 
kell. Ez jobbára azt jelenti, hogy isme-
reteit különleges körülmények között 
kell alkalmaznia… 

…mint például sajnos a közelmúlt-
ban Törökországban?
– Egészen extrém példa, de igen. Na-
gyon hirtelen, váratlanul érkezett a fel-
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Három éve tölti be a HM Zrínyi 
Nonprofit Kft. térképészeti ágaza-
tának igazgatói posztját, de a köz-
vélemény, nem függetlenül a te-
rület rendkívüli érzékenységétől, 
csak korlátozott mennyiségben 
értesülhet a konkrét tevékenysé-
géről. Mit tekint legfőbb feladatá-
nak a térképészeti részleg vezeté-
se során? 

– Meglátásom szerint alapvetően ab-
ból kell kiindulni, hogy mik a felhasz-
nálói igények, vagyis abból, hogy kik 
a  felhasználóink, a legnagyobb meg-
rendelőink. Akár úgy is feltehetném 
a kérdést, hogy kik a mi legnagyobb 
ügyfeleink, bár a katonai térképészet-
ben nem így azonosítjuk a felhaszná-
lóinkat, hanem igényjogosultakként, 
akik a materiális jogszabályok alapján 

a megrendelőinknek számítanak. Ese-
tünkben a Magyar Honvédség és annak 
szervezetei a legnagyobb megrendelők, 
tehát elsődlegesen az  általuk támasz-
tott igényeket kell kiszolgálnunk. Eze-
ket az úgynevezett geoinformációs 
feladatterven keresztül kapjuk meg, 
amelyet szakmai felügyeleti szervünk, 
a Geoinformációs Bizottság határoz 
meg számunkra. 

A feladattervben jelen-
tős szakmai egyeztetése-
ket követően tételesen 
feltüntetik az összes rele-
váns információt, köztük 
azt is, hogy ki az igény-
jogosult és mi a  feladat 
elnevezése. Az ágazat 
mindenekelőtt készít egy 
megvalósíthatósági vizs-
gálatot: azt nézzük, hogy 
megvalósítható-e a  fela-
dat a kapacitásainkat fi-
gyelembe véve, illetve az 
igénynek vannak-e jövő-
beni távlati hatásai. A mi 
alapértelmezett „misszi-
ónk” az, hogy a Magyar 
Honvédség térképészeti 
biztosítását a meglévő 
kapacitások és igények, 
valamint az igényekre vo-
natkozó határidők alap-
ján a lehető legjobban 
és a  lehető legnagyobb 
hatékonysággal tudjuk 
végrehajtani. A néhai 

amerikai techóriás, Steve Jobs üzene-
te, amelyet egy szakmai konferencián 
már elmondtam, megint eszembe jut: 
„Légy közelebb minden eddiginél ügy-
feleidhez. Olyan közel, hogy már az-
előtt tudd, hogy mire van szükségük, 
mielőtt ők realizálják azt.”

Ez a valódi kihívás, igaz?
– Igen, a kimondatlan igényekre is gon-
dolnunk kell, miközben a folyamatosan 
változó világban a várható feladatok 
tekintetében folyamatos kockázat
elemzést kell folytatnunk. 

Zboray Zoltán, a HM Zrínyi Nonprofit Kft. térképészeti ágazatának igazgatója fontosnak 
tartja, hogy a szakma természete ellenére mélyreható és pontos képet adjon a katonai 
térképészet jelenlegi feladatairól, az igényekhez kapcsolódó képességekről. A szakemberrel 
az orosz–ukrán háborúnak a hazai katonai térképészetre gyakorolt hatásairól, és emellett 
vezetői felfogásáról is beszélgettünk.

„Folyamatos kockázatelem zést kell folytatnunk” 
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Zboray Zoltán, a HM Zrínyi 
Nonprofit Kft. térképészeti 
ágazatának igazgatója; 
Budapest műholdas térképe
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Az említett szervezetekkel szoros 
kapcsolatot ápolunk, vezetőikkel, szak-
értőikkel rendszeresen találkozunk 
szakmai konferenciákon és egyezte-
téseken. A Geoinformációs Bizottság 
negyedévenként ülésezik, alapvetően 
ott beszéljük át teendőinket, súlyozzuk 
feladatainkat. Elengedhetetlen, hogy 
nagyon szoros kapcsolatban legyünk 
a Magyar Honvédség és a Honvédelmi 
Minisztérium döntéshozóival, miköz-
ben valóban fel kell tárnunk azokat az 
igényeket, amelyek még nem szerepel-
nek a feladattervben.

Mennyiben és miben hozott új 
szemléletet a katonai térképészet 
korábbi felfogásához, amikor 2020-
ban elvállalta az ágazat operatív 
vezetési feladatainak ellátását? 
– Erre a kérdésre nem lehetséges 
anélkül válaszolni, hogy ne említeném 
meg, hogy milyen szervezeti felállás-
ban dolgoztunk az elmúlt években, 
évtizedekben. 2001-től a katonai tér-
képészet két szervezetben, de egy 
objektumban dolgozott a Szilágyi Er-
zsébet fasoron. Működött egy felettes 
szakmai felügyeleti szervünk, az MH 
Geoinformációs Szolgálat (MH GEOSZ), 
amely a Magyar Honvédséggel tartot-
ta a kapcsolatot. 

Az elmúlt időszak egyik leglénye-
gesebb változását az jelentette, hogy 
idén megszűnt ez a Magyar Honvéd-
ség és társaságunk közötti közvetítő 
szerv, így már közvetlen kapcsolat-
ban állunk a megrendelőinkkel. Ezen 
a  ponton visszautalnék az előző gon-
dolatok egyikére, miszerint nagyon 
fontos, hogy minél közelebb kerüljünk 
a megrendelőkhöz. 

Meggyőződésem, hogy közvetlen 
kommunikáció nélkül nem lehet iga-
zán hatékony a megrendelő és a végre-
hajtó kapcsolata. A jelentős változások 
kapcsán megemlíthetjük, hogy az em-
lített feladattervet korábban gyakorla-
tilag készen kaptuk az MH GEOSZ-tól, 
a közvetlen szakmai kapcsolattartás 
viszont jobban kirajzolta és megér
tette a felhasználói igényeket, ezáltal 
határozottabban tudunk véleményt 
formálni bizonyos szakmai kérdések-
ben. Egyértelmű, hogy a katonai tér-
képészeti igényekre a Magyar Honvéd-
ség fejlődésével párhuzamosan egyre 
nagyobb szükség mutatkozik, ugyan-
akkor a feladatokat priorizálni kell a 

korábbi időszakhoz képest jelentősen 
megváltozott geopolitikai körülmé-
nyek miatt. Az MH GEOSZ megszün-
tetésével ágazatunk a földmérési és 
térképészeti törvény alapján a honvé-
delem térképészeti támogatásáért fe-
lelős szerv, így már országos hatáskör-
rel végezzük munkánkat.

Egyik mesterszakos szakdolgo-
zatának címe: A HM Zrínyi Non-
profit Kft. Térképészeti Ágazat 
egyes szakmai főfolyamatainak 
átvilágítása az erőforrások jobb 
kihasználása, kapacitástervezés 
és dinamikus folyamatmenedzs-
ment-rendszer kialakítása cél-
jából. Vannak-e olyan területek, 
amelyeknek fejlesztését a jövő-
beni feladatok közé sorolja? 
– A térképészet mint tudományterület 
jelentősen átalakult az elmúlt évtize-
dekben. Számos tényleges IT-megol-
dás (az információs technológia kife-
jezés nemzetközi rövidítése – a szerző) 
érkezett a szakmánkba, elég pusztán 
a mesterséges intelligenciára gondol-
nunk. Az analóg térképészeti termékek 
háttérbe szorultak, hangsúlyossá vált 
a digitális térképészet. Részben maga 
a térkép szó értelme is megváltozott, 
miközben a kívülálló alapvetően máig 
úgy gondolja, hogy a térképész most is 
elsősorban papírtérképeket készít. 

Az analóg és digitális térképészet 
együttéléséről is lehetne beszélni egy 
félmondat erejéig, mert a nyomta-
tott térképek egyfajta reneszánszukat 
élik: számos belső teret díszítenek, öl-
töztetik a környezetünket, emlékeket 
hívnak elő. Persze alapvetően nem ez 
a munkánk fókusza, hiszen mi digitális 
térképeket és térképészeti adatbáziso-
kat állítunk elő. Ezért egyre többször 
hangsúlyozzuk, hogy a mi feladataink 
inkább már a geoinformáció témaköré-
be tartoznak, ami pontosabban lefedi 
a munkánk valódi jellegét. Az egykori 
analóg, vagyis kézbe vehető térképek 
átkerültek digitális környezetbe, di-
gitális adatbázisok váltják fel a papír 
térképlapokat. 

A katonai térképészet jövője egyér-
telműen a háromdimenziós térké-
pi adatbázisok világába mutat. Erre 
számos egyértelmű jelzést kapunk: 
például a szimulációs rendszerbe há-
romdimenziós adatokat kell betölteni, 
de az a virtuális világ, ami a szimuláci-

ós rendszer térképi adatbázishátterét 
jelenti, rendkívül komplex, előállítása 
nagyfokú precizitást igényel. Ahhoz, 
hogy az ilyen háromdimenziós térképi 
alapadatokat, adatbázisokat elő tud-
juk állítani, szükségünk van az adat-
gyűjtési környezet fejlesztésére. 

A katonai térképészet mindig arról 
volt híres, hogy a szakma csúcsát kép-
viselte. Célunk, hogy folyamatosan a 
legkorszerűbb eszközök álljanak a ren-
delkezésünkre. A Magyar Honvédség 
átfogó fejlődésével párhuzamosan je-
lentkeznek a térképészeti támogatás-
ra vonatkozó megnövekedett igények, 
és megjelennek olyanok is, amelyek 
korábban még elképzelhetetlennek 
számítottak volna. Határozott törekvé-
sünk, hogy az általunk nyújtott térké-
pészeti támogatás a lehető legponto-
sabb adatokat és információkat tudja 
biztosítani. 

Hány térképészeti munkatársat 
foglalkoztatnak?
– Az ágazat létszáma megközelítőleg 
száz fő. Kiváló légi fényképész, fotog-
ramméter, geodéta, topográfus, kar-
tográfus, térinformatikus, geoinfor-
matikus, geofizikus és építőmérnök 
munkatársakat foglalkoztatunk. A kol-
légák szakmailag rendkívül felkészül-
tek, képzettségük a teljes térképészeti 
vertikumot lefedi. Ezzel egyedülállóak 
vagyunk az állami szférában, mivel 
légi fényképészet, fotogrammetria, 
geodézia, térinformatika, kartográfia, 
nyomda egy társaságon belül már 
csak nálunk van. Az adatgyűjtés te-
kintetében „földön, vízen, levegőben” 
egyaránt jelen vagyunk.

Milyen kihívásokat hozott az 
orosz–ukrán háború a hazai kato-
nai térképészet számára? Rajzo-
lódtak ki konkrét tanulságok az 
elmúlt másfél évben? 
– A legkorábbi döntéshozói igényekre 
gyors reagálással, rendkívüli munka-
végzés keretében kellett térképészeti 
adatokat, információkat biztosítani 
a  döntéshozók számára. Látni kell, 
hogy azokat az információkat, ame-
lyeket egy ilyen geopolitikai helyzet-
ben felhasználnak a döntéshozók, 
nem lehet megvásárolni, és a világ-
hálóról sem lehet letölteni. Ezeket az 
információkat a katonai térképészet 
biztosítja.
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Milyen jellegű adatokra kell 
gondolni? 
– Ezekkel a térképekkel a konfliktus 
közeli és távoli környezetét kell be-
mutatni, így perspektívába lehet he-
lyezni, hogy milyen nagyságrendű a 
konfliktus tényleges kiterjedése. Emi-
att marad a térkép megkerülhetetlen 
érték. A tavaly kirobbant háború első 
napjaitól kezdve például rendszere-
sen hangzanak el olyan ukrán és orosz 
városnevek, amelyek korábban nem 
voltak széles körben ismertek, de ma 
a híradásokban már mindennap hal-
lunk róluk. Büszke vagyok arra, hogy 
térképész szakembereinknek fontos 
szerepük volt a folyamatos hazai hely-
zetértékelés és döntéshozás támoga-
tásában. Feladataink súlypontja már 
a 2022-es év elején, vagyis a háború 
kirobbanása előtt átkerült a keleti és 
északkeleti irányba. Így, amikor febru-
ár 24-én reggel kitört a háború, a dön-
téshozók számára már kész térképek 
álltak rendelkezésre.

Ez hatalmas siker, amely konkrét 
előrelátásról tanúskodik.
– Igen, ahogy említettem, a várható 
igények tekintetében folyamatos koc-
kázatelemzést folytatunk, és igyek-
szünk jó vezetői döntéseket hozni.

Tavaly novemberben előadást tar-
tott a debreceni XIII. Térinformati-
kai Konferencián és Szakkiállítá-
son, felszólalásáról a honvedelem.

hu is beszámolt. Szükségesnek 
látja a  térinformatikai szakterü-
letek – elsődlegesen a katonai tér-
képészet – képviselőinek nagyobb 
arányú médiaszerepléseit, a köz-
vélemény orientációját segítő 
jelenlétét?
– Úgy adható megfelelő válasz a kér-
désre, ha figyelembe vesszük, hogy 
a  katonai térképészet milyen státusz-
ban dolgozott a rendszerváltozás 
előtt. A katonai térképészetben folyó 
tevékenységek, az előállított térképek 
és légi felvételek sokáig titkos minősí-
tésűek voltak. Ebből következett, hogy 
valójában nem volt olyan szakmai fó-
rum, ahol ezeket be lehetett volna 
mutatni, és nem volt olyan széles körű 
hallgatóságot megszólító fórum sem, 
ahol ezeknek a feladatoknak a szak-
mára vonatkoztatható információi-
ról számottevő tájékoztatást lehetett 
volna adni. Az adott korszak vezetői 
ilyen környezetben és ilyen szabályok 
között dolgoztak. Aztán a ’90-es évek 
elején a térképekről lekerült a minő-
sítés és nyílttá váltak, de mindez nem 
hozott azonnal változást az itt dolgo-
zók és vezetők mindennapjaiba. Az, 
hogy feloldották a  titkos minősítést, 
nem jelentette azt, hogy az itt folyó 
munkákról, feladatokról egy csapásra 
széles körű tájékoztatást lehetett adni. 

A szakmának ugyan mindig voltak 
almanachjai, így például a magyar ka-
tonai térképészet 2019-es centenáriu-
mára megjelent egy kiadvány, amely 

Navarrai 
Mészáros 

Márton

bemutatja az elmúlt száz évet. Ezek 
a kiadványok, illetve a feladatokra vo-
natkozó összefoglalások mindig csak 
sok évvel később jelenhettek meg. 
A  mai felgyorsult, az információdöm-
ping és a közösségi média által uralt 
világban hiba lenne, ha az informá-
ciók csak hosszú évekkel később jut-
nának el az érdeklődőkhöz. Viszont 
ebben a  kérdésben figyelembe kell 
azt is venni, hogy a  katonai térképé-
szet legnagyobb felhasználójának, a 
Magyar Honvédségnek csak bizonyos 
szempontokból nyilvános a működé-
se, így figyelnünk kell arra, hogy va-
lóban szakmailag, de konkrétumok 
nélkül beszéljünk az egyes feladatok-
ról, az igényekhez kapcsolódó képes-
ségekről a nyilvános kommunikáció-
ban. Szerencsére a visszajelzések azt 
mutatják, hogy a feladatainkról mély-
reható és pontos képet tudunk adni 
mind a nagyközönség, mind a szakma 
számára.
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A Honvédszakszervezet (Hosz) tavaszi küldöttgyűlését 2023. május 19-én, Budapesten, a Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem Hadtudományi és Honvédtisztképző Kar dísztermében tartották meg.

A küldöttgyűlés hivatalos meg-
kezdése előtt dr. Németh-Papp 
Eszter, a  Honvédelmi Miniszté-
rium Humánpolitikai Főosztály 

vezetője tájékoztatót tartott a  hon-
védséget érintő aktuális humánpoliti-
kai kérdésekről, majd megválaszolta  
tisztségviselők kérdéseit is.

A rendezvény a  Magyar Honvéd-
ség fennállásának 175. évfordulója 
alkalmából tartott megemlékezéssel 
folytatódott, amelyen Bazsik István 
alelnök beszéde után ünnepi elismeré-
seket adtak át.

Rozgonyi Sándor ny. ezredes, a Hosz 
tagja miniszteri elismerésben része-
sült, további tíz fő pedig a  Honvéd-
szakszervezet elnöke által adományo-
zott emléktárgyat vehetett át. Ezután 
hivatalosan is megkezdődött a  2023. 
tavaszi küldöttgyűlés.

Katócs Zsolt, a  mandátumvizsgáló 
bizottság elnöke megállapította a  kül-
döttgyűlés határozatképességét, amely 
a  kiosztható mandátumok 82%-át je-
lentette, majd Czövek János beterjesz-
tése alapján megválasztották a küldött-
gyűlés tisztségviselőit.

Jakubik András levezető elnök rö-
vid tájékoztatást adott az ügyrendről, 
majd a  jelenlevők elfogadták a  kül-
döttgyűlés napirendjét.

Az első napirendi pont szerint a Hosz 
elnöke, Czövek János az  elnökség, 
a  Hosz felügyelő bizottságának elnö-
ke, Katócs Zsolt a  felügyelőbizottság 
beszámolóját, Hajdók Marcell pedig 
az  etikai bizottság tájékoztatóját tár-
ta a testület elé. A küldöttgyűlés mind 
az elnökség, mind a felügyelőbizottság 
beszámolóját egyhangúlag elfogadta, 
a tájékoztató esetében pedig nem volt 
szükség szavazásra.

Ezt követően Bazsik István alelnök 
beterjesztette a Honvédszakszervezet 
zárszámadását, mérleg- és eredmény-
kimutatását, amelyet a  testület ellen-
szavazat és  tartózkodás nélkül egy-
hangúlag elfogadott.

A honvédségen belül bekövetkezett 
szervezeti változások határozták meg 
a harmadik napirendi pontban tárgya-
landó témát, ami a katonai szervezetek 
átalakulása és  névváltoztatása kap-
csán a Honvédszakszervezet alapszer-
vezeti struktúráját is érintette. Ennek 
keretében módosították a  szervezeti 
és  működési szabályzat első számú 
mellékletét. A szakszervezet a további-
akban nem követi szorosan a katonai 
alakulatok névjegyzékét az alapszerve-
zetek megnevezésében, hanem a hely-
őrségi és a szakmai alapú elkülönülést 
veszi alapul. Erre tekintettel a küldött-
gyűlés átalakította az alapszervezetek 
névlistáját és -struktúráját.

Az egyebekben számos aktualitás 
került szóba. Szendrei Zoltán alelnök-
től többek között a tagszervezés ered-

A Honvédszakszervezet 
tavaszi küldöttgyűlése

ményeiről, valamint a  Hosz 2023. évi 
rendezvényeiről hallhattak tájékozta-
tót a  tisztségviselők, amelynek kere-
tében Bazsik István alelnök ismertette 
a  Magyar Honvédség fennállásának 
175. évfordulója alkalmából tartandó 
programsorozat állomásait is.

Czövek János elnök tájékoztatta 
a  megjelenteket a  Signal munkaválla-
lói felelősségbiztosítás változásairól, 
majd válaszolt a feltett kérdésekre.

A 2023. novemberi tisztújító kül-
döttgyűlés előkészületeiről és az alap
szabály aktualizálására megalakított 
alapszabály-szerkesztő bizottság mun-
kájáról Bazsik István szólt.

A küldöttgyűlés Czövek János elnök 
zárszavával végződött, aki megköszön-
te a küldöttek konstruktív hozzáállását, 
valamint a tisztségviselők munkáját.Fo
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A rekreáció főbb szabályait a kon-
dicionáló-kiképzési, valamint 
a katonai kiképzési és oktatási 
célú rendezvényekről, továb-

bá a regeneráló pihenés és a rekreá-
ció rendjéről szóló 13/2013. (VIII. 21.) 
HM-rendelet, valamint a rendelet rész-
letszabályait tartalmazó 48/2013. (VIII. 
23.) HM-utasítás határozza meg.

A rendeletben foglaltak szerint a 
gondoskodási kör tagjai, így a nyugál-
lományúak, a honvédségi nyugdíjasok, 
az özvegyek, az árvák és igényjogosult 
családtagjaik, valamint a honvédelmi 

szolgálati juttatásban részesülők elő- 
és utószezonban igényelhetnek ked-
vezményes pihenést, főszezonban ezt 
a szabad férőhely terhére tehetik.

Mit tegyünk azonban, ha beutaló 
nélkül egy kánikulai napon csak sze-
retnénk a hűsítő habok közé vetni ma-
gunkat és ráadásul ezt családunk köré-
ben tennénk?

Erre is biztosít lehetőséget a szabá-
lyozás az igényjogosultak számára, 
az úgynevezett napi pihenés és intéz-
ménylátogatás formájában, sőt térí-
tési és parkolási díj ellenében a nem 

igényjogosult hozzátartozónk (aki nem 
minősül családtagnak) is velünk együtt 
élvezheti a Balaton-partot.

A rendelet 18. § (1) bekezdése alapján 
az igényjogosult és családtagjai szabad 
kapacitás terhére, térítésmentesen 
napi pihenésre és intézménylátogatás-
ra jogosultak. A 18. § (4–5) bekezdése 
alapján térítési és parkolási díj ellené-
ben (a rendelet 1. melléklet 1. d pontja) 
jogosult napi pihenésre és intézmény-
látogatásra az igényjogosult nem igény-
jogosult hozzátartozója (a családtagnak 
nem minősülő hozzátartozó).

Itt a nyár, és a Balaton minden korosztályt vár! A katonák nagy 
családja számára a főidényre Balatonakarattya válik a magyar 
tenger fővárosává, ahol a hivatalos nevén Magyar Honvédség 
Rekreációs, Kiképzési és Konferencia Központ (MH RKKK), a köz-
nyelvben Honvéd Üdülőként ismert, országos hírű intézmény áll 
az igényjogosultak rendelkezésére.

Csobbanjunk egyet  
a Balatonban!

Aktuális



Az aktív pihenés lehetőségét kínálja a Magyar 
Honvédség Rekreációs, Kiképzési és Konferencia 
Központ (MH RKKK)

Táborozó gyerekek 
a Honvéd Üdülőben 

igénylőlap kitöltésével vagy saját kezű-
leg aláírt – a hozzátartozóra vonatkozó 
minden szükséges adatot tartalmazó – 
kérelemmel igényelheti. A hozzátarto-
zói kapcsolatot a kérelmezőnek hitelt 
érdemlően igazolnia kell (pl. születési, 
házassági anyakönyvi kivonat). A kérel-
men több személyre vonatkozó igényt 
is be lehet nyújtani.

Az igazolás viszont praktikus okok mi-
att csak egy személyre szólhat, mivel az 
azonosításra alkalmas okirat változása 
esetén új igazolás kiadását kell kérel-
mezni. Az igazolás a kiadását követően 
egy évig érvényes, de természetesen 
újra igényelhető.

Ha már van rá lehetőség, éljenek 
ezzel, kérjék ügyfélszolgálatainknál az 
igazolásokat, hogy családjaik körében 
aktívan pihenve, a Balatonban csob-
banva tölthessék a forró nyári napo-
kat!

Ügyfélszolgálataink elérhetőségei, cí-
mei: https://www.hadkiegeszites.hu/
hknyp/toborzoirodak

Magyarázatra szorulnak a külön-
böző kategóriák. Az igényjogosult a 
rendelet 12. § (1) bekezdése szerinti 
igényjogosult és családtagja, valamint 
unokája a 16. életévének betöltéséig. 
Családtagnak minősül az igényjogo-
sult vele közös háztartásban élő há-
zastársa, valamint vér szerinti, nevelt 
és örökbefogadott gyermeke 18. élet
évének betöltéséig, vagy – ha közép- 
vagy felsőfokú oktatási intézményben 
igazoltan nappali oktatás keretében 
tanulmányokat folytat – tanulmánya-
inak befejezéséig, de legfeljebb 25. 
életéve betöltéséig, vagy életkorától 
függetlenül, ha az egészségi állapota 
miatt munkaképtelen, feltéve, hogy 
tartásáról az igényjogosult gondosko-
dik, vagy akiknek tartásához az igény-
jogosult igazoltan hozzájárul.

Következzen a hozzátartozó, aki 
a rendelet alapján az igényjogosult 
egyenes ágbeli rokona, örökbefoga-
dott, mostoha- és nevelt gyermeke, 
örökbefogadó, mostoha- és nevelő-
szülője, illetve testvére. Egyenes ági 

a rokonság azok között, akik közül az 
egyik a másiktól származik. Egyenes 
ági rokonság áll fenn az előd és utód 
között. Az elődöket felmenő, az utó-
dokat lemenő rokonoknak nevezzük. 
A felmenő egyenes ági rokonok: szülő, 
nagyszülő, dédszülő. Lemenő egyenes 
ági rokonok a gyermek, unoka, dédu-
noka.

A napi belépéshez az igényjogosult 
esetében elegendő a saját névre szó-
ló honvédségi nyugdíjas-igazolvány. 
Amennyiben az igényjogosultak csa-
ládtagjai és hozzátartozói önállóan (az 
igényjogosult jelenléte nélkül) kíván-
ják a napi pihenés lehetőségét vagy 
az intézménylátogatást igénybe venni, 
akkor a vármegyei humángondosko-
dási (érdekvédelmi) ügyfélszolgálat 
által kiállított, az igényjogosult hoz-
zátartozója (családtagja) nevére szóló 
igazolás szükséges, melyet nagyon so-
kan egyszerűen csak „csobbanósnak” 
hívnak.

A családtag, hozzátartozó számára 
az igazolás kiállítását az igényjogosult 
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Hírek röviden

Átadták az első két Airbus H225M helikoptert
Ünnepélyes keretek között adták át a Magyar Honvédség két 
új Airbus H225M helikopterét Szolnokon, július 24-én. Az MH 
Kiss József 86. Helikopterdandár bázisán az egyik új közepes 
szállítógép Szalay-Bobrovniczky Kristóf honvédelmi minisz-
ter, dr. Böröndi Gábor altábornagy, a Honvéd Vezérkar főnö-
ke és Bruno Even, az Airbus Helicopters vezérigazgatója je-
lenlétében hajtott végre áthúzást, majd leszállást.

Air Defender 2023
A NATO történetének legnagyobb légierős gyakorlatán vett 
részt a magyar légierő. A június 12–23. között Németország-
ban megtartott Air Defender 2023 során, a transzatlanti 
szolidaritás jegyében, 25 nemzet 10 ezer katonája 250 re-
pülőgéppel gyakorolta a légi műveleteket kontinensünk lég-
terében. A honvédség öt JAS 39 Gripen típusú vadászgéppel 
és 48 katonával képviseltette magát a nemzetközi kiképzé-
sen.

Bakonyi éleslövészet
Éleslövészeten bizonyították ké-
pességeiket a honvédség PzH 
2000-es önjáró tüzérségi eszkö-
zei, illetve azok kezelőszemély-
zetei a Bakonyban. Bár a típus vi-
szonylag újnak számít a magyar 
haderő arzenáljában, s az alkal-
mazásához kapcsolódó különbö-
ző eljárásrendeket még javában 
gyakorolják a katonák, az már 
most kijelenthető, hogy a hozzá-
értő kezekben jelentős ütőerőt 
képvisel ez a korszerű haditech-
nikai eszköz.

Magyar–szlovák búvárkiképzés
Magyar–szlovák közös búvárkiképzés-
re került sor az MH II. Rákóczi Ferenc 
14. Műszaki Ezred szervezésében. Az 
ötnapos felkészítés során a két ország 
katonái megismerték a másik fél által 
használt felszereléseket, az alkalmazott 
eljárásokat, és együtt hajtottak végre 
különböző merülési feladatokat, egye-
bek mellett a Szentes közelében talál-
ható bökényi duzzasztónál, illetve a 
kristálytiszta vizű nyékládházi bánya-
tóban.Éleslövészeten a tartalékosok

Az MH 6. Sipos Gyula Területvédel-
mi Ezred 12. Területvédelmi Zászló-
alja kiképzést tartott azoknak az ön-
kéntes tartalékos katonáknak, akik 
Komárom-Esztergom vármegyében 
teljesítenek szolgálatot. Gépkarabél�-
lyal és pisztollyal 1. számú békemű-
veleti lőgyakorlatot, míg géppuskával 
szakalap lőgyakorlatot hajtott vég-
re a kijelölt állomány a Magyar Hon-
védségnél rendszeresített különböző 
fegyverekkel.

Tűzszerésztanfolyam
Haladó tűzszerésztanfolyamon vet-
tek részt az MH 1. Tűzszerész és Fo-
lyamőr Ezred katonái, akik a kurzus 
június végi modulján a rögtönzött 
robbanószerkezetek elleni véde-
lemmel kapcsolatos ismereteket 
sajátíthatták el. Előbb szimulált kö-
rülmények között átvizsgáltak egy 
veszélyesnek ítélt területet, ahol 
bombák telepítésére utaló jelek után 
kutattak, majd a tantermi oktatás 
során tanult eljárásrendnek meg-
felelően reagáltak a robbanóeszkö-
zökkel végrehajtott támadásra.
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Leopardok éleslövészete
Az MH Klapka György 1. Páncélosdandár 11. harckocsizászló-
alja éleslövészeten vett részt. A szomódi lőtéren lebonyolított 
kiképzési eseményen a Leopard 2A4-esek kezelőszemélyze-
tei először a harcjármű fedélzeti géppuskájával küzdötték le 
a célokat, majd következtek a fő fegyverzettel, vagyis a 120 
milliméter űrméretű, sima csövű harckocsiágyúval végrehaj-
tott feladatok. A lövések pontosságát a rejtett figyelőállás-
ban tartózkodó felderítők rádión jelezték.

Amerikai helikopterek Pápán
Idén immár második alkalommal te-
lepült át az MH 47. Bázisrepülőtér-
re az amerikai légierő 56. Harctéri Ku-
tató-Mentő Százada, amely kéthetes, 
éleslövészettel egybekötött gyakor-
laton vett részt a Bakonyban. A heli-
kopterek személyzetei harctéri körül-
ményekhez hasonlító szituációk során 
fejleszthették képességeiket hazánk-
ban, cserébe megosztották tapasztala-
taikat, tudásukat a magyar katonákkal, 
akiknek ezzel tovább bővült az ismeret
anyaguk.

Bárhol bevethetők
Safety Transport 2023 elnevezéssel né-
met–magyar közös logisztikai gyakorla-
tot rendeztek a Bakonyban azzal a céllal, 
hogy fokozzák a Magyar Honvédség kijelölt 
erőinek együttműködési képességét más 
NATO-tagország csapataival. Emellett a két 
nemzet katonái közös validációs vizsgafel-
adatot is végrehajtottak, amelyet sikere-
sen teljesítettek. Az érintett alegységek el-
érték a teljes műveleti képességet, így már 
együtt is bárhol, bármikor bevethetők.

Tájékoztatás a pilótaképzésről
Hiteles forrásokból, az MH Légierő 
Parancsnokság és alárendelt szerve-
zeteinek szakembereitől kaptak tájé
koztatást a Nyíregyházi Egyetem 
repülőmérnök hallgatói a Magyar 
Honvédség légiereje által nyújtott kar-
rierlehetőségekről. A rendezvényen 
természetesen a két leginkább érin-
tett honvédségi alakulat, az MH vitéz 
Szentgyörgyi Dezső 101. Repülődan-
dár és az MH Kiss József 86. Helikop-
terdandár is képviseltette magát.

A kiképzők kiképzése
Egyhetes módszertani lőkiképzési felkészítést tartottak az 
izbégi lő- és gyakorlótéren a Magyar Honvédség szárazföl-
di alakulatainál szolgáló kiképzők számára. Az MH Altisz-
ti Akadémia által szervezett tanfolyamon megközelítőleg 
hatvanan vettek részt. A feladatok végrehajtásához CZ P09 
pisztolyt és CZ Bren gépkarabélyt használtak a katonák, 
akiket a megszerzett ismeretanyag átadásának és oktatá-
sának metodikájára is felkészítettek a szakemberek.

Szentesi Nyár
Kéthetes intenzív felkészítés keretében, a 
nap 24 órájában, tábori körülmények kö-
zött gyakorolta és frissítette fel az alap-
rendeltetéséből, illetve más, műszaki 
szakfeladataiból adódó ismereteit az MH 
II. Rákóczi Ferenc 14. Műszaki Ezred mű-
szaki támogató zászlóaljának állománya. 
A Szentesi Nyár elnevezésű foglalkozásso-
rozaton részt vevő katonákat – egy rend-
hagyó családi nap során – meglátogathat-
ták a hozzátartozóik is.



Kósa Lajos az Obsi-
tos-program debreceni 
fórumát megnyitva  
hangsúlyozta, hogy  
óriási lemaradást kell 
behozni a honvédelem 
terén 

Aktív és nyugállományú  
� katonák találkozói  
Debrecenben és Szentesen 

Technikai bemutató a debreceni fórumon

A debreceni fórumnak az MH 
Bocskai István 11. Páncélozott 
Hajdúdandár laktanyája adott 
otthont. A rendezvényt Kósa La-

jos, a térség parlamenti képviselője, 
a Honvédelmi és Rendészeti Bizottság 
elnöke nyitotta meg. Hangsúlyozta, 
hogy a Magyar Honvédség a korábbi 
évtizedek hibás döntései miatt óriási 
lemaradásban van a 21. század igénye-
itől, de e problémát hamarosan orvo-
solni fogják. A haderő fejlesztésébe 
be szeretnék vonni a nyugállományú 
katonákat is, akiknek a sok évtizedes 
szolgálati tapasztalata rendkívül fon-
tos ebben a helyzetben. A rendezvény 
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Nyitrai Zsolt kiemelt társadalompolitikai ügyekért felelős miniszterelnöki biztos 
az Obsitos-program új tájékoztatófüzetét, A hazáért mindhalálig! című kiadványt bemutató, 
2023. június 20-ai sajtótájékoztatón elmondta, hogy országszerte tájékoztató fórumokat 
szerveznek a nyugállományú katonák részére. Az Obsitos-program keretében megtartott 
rendezvénysorozat március 24-én Debrecenben, május 25-én pedig Szentesen járt.



Gyászhír
Mély megrendüléssel tudatjuk olvasó-
inkkal, hogy a lapunk korábbi számaiban 
rendszeresen közölt esszék szerzője, Török 
László ny. őrnagy hosszan tartó, súlyos be-
tegség után 2023. június 4-én, hatvanhá-
rom éves korában elhunyt. Török László 
publikációiban mindig nagy szerepet kap-
tak az obsitosléttel kapcsolatos gondola-
tok, és nagy örömére szolgált, hogy azokat 
az Obsitos kiadványon keresztül megoszt-
hatta az olvasókkal. Hiányozni fognak az 
írásai! Nyugodjék békében!

A szentesi fórum résztvevői

ország lakossága szeretne békében él-
ni, s ehhez felkészült, erős hadseregre 
van szükség. A rendezvény felszólalói 
hangsúlyozták, hogy a Honvéd Vezér-
kar főnöke a kiképzés előtérbe helye-
zését kiemelt fontosságúnak nevezte. 
Erre hivatkozva Antal László dandár-
tábornok, a Honvéd Vezérkar Kikép-
zési Csoportfőnökség csoportfőnöke 
kifejtette, hogy a toborzás terén a 
nyugállományú katonákra is számíta-
nak, hiszen ők „abból adódóan, hogy 
nemrég még a Magyar Honvédségben 
szolgáltak, számos értékes tapasz-
talattal és információval rendelkez-
nek. Már a civil társadalom teljes jogú 

további felszólalói, köztük a Honvéd 
Vezérkar főnöke elmondta, hogy Ma-
gyarországnak olyan haderőre van 
szüksége, amely ütőképes, megha-
tározó erejű, modern hadseregként 
önállóan is megáll, de teljesíteni tudja 
szövetségi kötelességeit is. A legfonto-
sabb honvédelmi feladatként a kato-
nák harci hatékonyságának helyreállí-
tását jelölte meg, s kifejtette, hogy az 
új eszközök miatt újfajta kiképzéseket 
és felkészítő foglalkozásokat kell meg-
honosítani. Hangsúlyozta, hogy a Ma-
gyar Honvédségnek nemcsak az aktív, 
hanem a tartalékos és a nyugállomá-
nyú katonáira is szüksége van. Utób-
biak tudása és tapasztalata nélkülöz-
hetetlen a haderőreform végrehajtása 
során.

A dél-alföldi régió katonai és hon-
védségi nyugdíjasai számára szerve-
zett fórum helyszínét az MH II. Rákóczi 
Ferenc 14. Műszaki Ezred biztosítot-
ta. A Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége (BEOSZ) szervezésében 
megtartott rendezvényt Farkas Sán-
dor, a szentesi térség országgyűlési 
képviselője, az Agrárminisztérium 
parlamenti államtitkára, miniszterhe-
lyettese nyitotta meg, aki rámutatott, 
hogy „a 2024. évi költségvetés soha 
nem látott mértékű forrást biztosít a 
Honvédelmi Minisztérium számára”. 
Egyben azt is kiemelte, hogy Magyar-Fo
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tagjai, de katonai hátterükkel jól le 
tudják fordítani a civilek számára, 
hogy mi, miért és hogyan történik, 
hatékonyan át tudják adni a honvé-
delemmel kapcsolatos ismereteket” 
– fejtette ki.

Mindkét rendezvény a jelen levő 
nyugállományú katonák bevonásával 
zajló beszélgetéssel, majd technikai 
bemutatóval zárult. A közeljövőben 
hasonló fórumokra lehet számítani 
több nagyvárosban, így Győrött, Ka-
posvárott, Székesfehérvárott és Bu-
dapesten is.

� Dr. Szőts Zoltán Oszkár
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A Magyar Ejtőernyősök Bajtársi Szövetsége (MEBSZ) hagyomá-
nyaihoz híven idén is megemlékezett a Hősök napján a második 
világháborúban hősi halált halt ejtőernyősök sírjainál. Idei megem-
lékezésünket a kéthelyi temetőben nyugvó hősi halott ejtőernyős 
katonák sírjainál kezdtük.

Hősök napi megemlékezések 
Kéthelyen és Keszthelyen

Beszámolók, tudósítások

1944 decemberében a  zalai olajme-
zők felé gyorsan előretörő, túlerőben 
lévő ellenséges erők feltartóztatására 
a  Szent László hadosztály gerincét ké-
pező 1. ejtőernyősezred I. zászlóalját is 
a  térségbe vezényelték, amelynek tag-
jai Kiss Zoltán százados parancsnoksá-
ga alatt véres csatát vívtak a  környék 
megtartásáért. A harcokban a zászlóalj 
elvesztette az állománya 40 százalékát. 
Kéthelyen a  katolikus temetőben 47(!) 
ejtőernyős katona alussza örök álmát. 
A  MEBSZ 1991-es megalakulásakor el-
sődleges céljául a hősi halott ejtőernyő-
sök emlékének ápolását tűzte ki. 1992-
ben szép sírkertet alakítottak ki az  itt 
elhunyt katonák nyugvóhelye fölött. 
Minden sírra kopjafát állítottak, a  két 

emlékoszlop közé pedig egy pihenő-
padot is elhelyeztek. Két évvel később, 
1994-ben a  harcok még életben lévő 
túlélői emléktáblát is állítottak egykori 
bajtársaik emlékére, amelyre felkerült 
az  ejtőernyősjelvény bajtársi összetar-
tozást szimbolizáló kisplasztikája is.

Kéthelyen példaértékűen ápolják 
az elesettek emlékét. A Magyar Hősök 
Emlékünnepe – azaz a  Hősök napja – 
minden évben templomi emlékmisé-
vel kezdődik, majd a falu apraja-nagyja 
a katolikus temetőben lévő emlékhely-
hez zarándokol. Az asszonykórus régi 
katonadalokkal, az általános iskolások 
és a Kéthelyi Integrált Szociális Otthon 
lakói versekkel, a  polgármester (aki 
2014 óta Molnár Balázs) pedig emlék-

beszéddel emlékezik meg az  eleset-
tekről egy megható ünnepség kere-
tében, amely koszorúzással záródik. 
A megemlékezésen minden évben fe-
jet hajt a harcokat irányító Kiss Zoltán 
százados népes családja.

Köszönet illet minden közreműkö-
dőt, aki előadásával, munkájával hoz-
zájárult a  méltó megemlékezéshez. 
Köszönjük a Kéthelyi Általános Iskolá-
nak, a  Kéthelyi Napsugár Óvodának, 
a  Kéthelyi Integrált Szociális Otthon-
nak, valamint a  Kéthelyi Asszonykó-
rusnak a  színvonalas műsort, amivel 
hozzájárultak, hogy méltóképpen tisz-
telegjünk hőseink emléke előtt.

A rendezvény zökkenőmentes, pon-
tos lebonyolítása nem lenne lehetséges 



2023/2. 25

Molnár Balázs polgármester támogatá-
sa és Oltiné Maczkó Nikolett lelkiisme-
retes szervezőmunkája nélkül, amelyet 
már hosszú évek óta végez.

A kéthelyi harcokban súlyosan meg-
sebesült ejtőernyősöket a  keszthelyi 
kastélyban létesített hadikórházba szál-
lították át. Sajnos többeken már nem 
lehetett segíteni, így a  két, fejlövést 
szenvedett ejtőernyős tiszten, Ajtay 
Ferenc és  Juhász Andor főhadnagyo-
kon sem, akiket Keszthelyen, a  Szent 
Miklós-temetőben helyeztek örök nyu-
galomra több katonájukkal együtt. Az ő 
sírjaiknál is fejet hajtunk minden évben.

Több ezer magyar katona nyugszik 
határainkon belül és kívül jelzett és jel-
telen sírokban.

Gáll Gábor, 
a MEBSZ Kegyeleti 

Bizottságának 
elnökeFo
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Minden sír egy megtört emberi sor-
sot, egy meg nem élt életet rejt, amely 
bármelyikünké lehetett volna.

Mindenkit hazavártak!
A fiatal fiút az édesanyja,
a fiatal férfit a kedvese,
a férjet a felesége,
az édesapát a gyermekei.
Hétköznapi emberek voltak, akik kö-

telességtudatból vagy kényszerből, de 
tették a dolgukat és „megcselekedték”, 
amit megkövetelt a haza!

Hősök voltak!
„Fiatalok! Soha ne felejtsétek,
És mondjátok el, ha ti lesztek vének!
�A Szent László hadosztály el nem bu-
kott,

�Mert meg tudott halni, ha győzni 
nem tudott!”
Felettük már örökké kék az ég!

A MEBSZ koszorúját dr. Sipos István, 
Janovics Ferenc, Barabás Pálné és Gáll 
Gábor helyezték el a síroknál.
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változásáról, valamint a Honvéd Vezér-
kar felépítéséről.

A második napon a konferencia a Mó-
ri Művelődési Központban folytatódott, 
ahol Almási-Rab László alezredes, 
a  HM Honvédelmi Nevelési Főosztály 
vezetője a honvédelemről mint nemze-
ti ügyről, a  HM előtt álló feladatokról, 
a  hadsereg innovatív modernizálásá-
nak alakulásáról, a  katonai örökség 
ápolásáról és a társadalmi kapcsolatok 
erősítéséről tartott előadást, egyben 
átadta a  résztvevőknek Szalay-Bob-
rovniczky Kristóf honvédelmi miniszter 
és  Gion Gábor államtitkár üdvözletét. 
Hangsúlyozta, hogy a  a jövő építése 
a múlt ismeretén alapszik. A jövő építé-
sét a  haderő fejlesztése jelenti, amely 
megkezdődött a  technika modernizá-
ciójával, új eszközök, eszközrendszerek 
beszerzésével és  a magyar hadiipar 
bővítésével. A  személyi és  a hivatásos 
állomány fiatalítása folyamatban van. 
A katonai szolgálatból kiválókra más te-
rületeken továbbra is számítanak a vé-
delemgazdaságban, az államigazgatás-
ban és  az oktató-nevelő munkában. 
Az előadó kiemelte, hogy a HM fontos 
feladatának tekinti a katonai hagyomá-
nyok ápolását, amit a HM Katonai Örök-
ség Főosztály koordinál.

A konferencia nagy érdeklődéssel 
várt részében a  Honvédelmi Sport-
szövetség (HS) részéről Kovács Béla 
tartott előadást, amelyben megosz-
totta a szövetség elképzeléseit a 2023. 
évi feladatokról és a várható pályázati 
rendszerről. Arról is beszámolt, hogy 
a  tagszervezetek létszáma emelkedik, 
és  immár ötszörösére nőtt a  kezdeti 
időszakhoz képest. A  szakmai felada-
tok közül kiemelte a Bátrak Ligája Or-
szágos Haditorna versenyeket, a Hon-
védelmi Lövészkupa, a  Honvéd Kadét 
Program és  a Honvédelmi Sportköz-
pontok feladatait. Megerősítette, hogy 
a  HS-nek kiemelt stratégiai partnere 

Az éves felkészítő konferenciákat és értekezleteket rendszerint a tavasz első hónapjaiban rendezik. 
Ettől a gyakorlattól a Magyar Tartalékosok Szövetsége (MATASZ) sem tért el idén, hiszen felkészítő ren-
dezvényének első ütemét márciusban, második ütemét pedig április 21–22-én tartotta meg.

A Matasz éves felkészítő
konferenciája és küldöttgyűlése 

Hangsúlyozta, hogy a  minél eredmé-
nyesebb működés érdekében össze 
kell hangolni a tevékenységet a várme-
gyei és járási közigazgatási szervekkel, 
a  települési önkormányzatokkal, to-
vábbá a  köznevelési intézményekkel 
is. Ez követően ismertette a  parancs-
nokság felépítését, feladatát, majd 
felvázolta a MATASZ területi szerveze-
teivel való együttműködés lehetősége-
it. Az egyik felmerült kérdésre – hogy 
az  egészségügyi feladatok miként va-
lósulnak meg a  területvédelmi erők-
nél – az  előadó azt válaszolta, hogy 
Dr. Pozsgay Péter, a MATASZ Győr-Mo-
son-Sopron Vármegyei Szervezet elnö-
ke törvényjavaslat-tervezetet készített 
elő a problémakör rendezésére, amely 
már megérkezett hozzá.

Bakk Ottó alezredes a  Honvéd Ve-
zérkar Haderőtervezési Csoportfőnök-
ség képviseletében tájékoztatót tartott 
a Magyar Honvédség, a Honvéd Vezér-
kar és  az alárendeltek struktúrájának 

A konferencia második részének, 
amelyre a  MATASZ küldöttgyűlését is 
összehívták, Mór városa (közelebbről 
a  híres móri Lamberg-kastély, a  pa-
tinás Művelődési Központ, valamint 
a Belvárosi Vendégház) adott otthont. 
A  házigazda szerepét a  MATASZ Fejér 
Vármegyei szervezete vállalta. A  ren-
dezvényen a  MATASZ valamennyi te-
rületi szervezete képviseltette magát. 
Vármegyei, járási küldöttek ugyanúgy 
érkeztek a  konferenciára, mint Buda-
pest fővárosnak vagy a budapesti ke-
rületeknek a  képviselői. A  résztvevő-
ket Széles Ernő ny. dandártábornok, 
a MATASZ elnöke, Törő Gábor, a térség 
országgyűlési képviselője és  Fenyves 
Péter, Mór város polgármestere kö-
szöntötte.

Ezt követően Apáti Zoltán dandártá-
bornok, a Magyar Honvédség Terület-
védelmi Erők megbízott parancsnoka 
az önkéntes tartalékos rendszerről és 
ennek fejlesztéséről tartott előadást. 

„A honvédelem nemzeti ügy”
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és együttműködő szervezete a Magyar 
Tartalékosok Szövetsége (MATASZ).

A rendezvény a  MATASZ éves kül-
döttgyűlésével folytatódott, ahol a 
szövetség értékelte az  elmúlt évi fel-
adatok végrehajtását. A  felszólalók 
számot adtak a kiemelt rendezvénye-
ikről, a katonai örökséget ápoló tevé-
kenységükről, többek közt a „MATASZ 
DON-80” országos rendezvénysorozat 
tapasztalatairól. Ezt követően elfogad-
ták a pénzügyi beszámolót, és megha-
tározták az  idei év fő feladatait és  az 
ezek végrehajtását biztosító pénzügyi 
tervet.

A MATASZ továbbra is fő feladatként 
kezeli a Honvédelmi Minisztériummal, 
a Magyar Honvédséggel, ezen belül is 
a  tartalékos egységekkel, alegységek-
kel és  a Honvédelmi Sportszövetség-
gel, valamint a civil szervezetekkel való 
együttműködést annak érdekében, 
hogy mind a  szolgálatát töltő tartalé-
kos állománnyal, mind a polgári életbe 
visszatért, kiképzett állománnyal szo-
ros kapcsolatban legyen színvonalas Fo
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rendezvényein keresztül is. A küldött-
gyűlésen megerősítést nyert, hogy 
rendezvényeiken kiemelten kezelik 
a hazafias és honvédelmi nevelés kér-
déseit, a toborzást és a kadétképzést, 
valamint a  szabadidős katonai jellegű 
képzéseket, de feladataik között szere-
pel a katonai örökség ápolása is.

A cél változatlanul a hídszerep betöl-
tése a honvédség és a társadalom kö-
zött, minél több állampolgár megnye-
rése a tartalékos katonai kiképzéshez, 
a haza védelméhez. A haderő moder-
nizációjának haditechnikai oldala mel-
lett óriási a jelentősége a humán oldal 
fejlesztésének, az  eszközöket kezelő 
állomány magas fokú felkészültségé-
nek. Az első lépés ehhez a társadalom 
minden szegmensét, de különösen 
a  fiatalokat érintő toborzás. Ennek 
érdekében építjük, fejlesztjük szer-
vezeteinket. Vármegyei, járási, városi 
és kerületi szervezeteink, országos ta-
gozataink száma jelenleg 45, az egész 
ország területén jelen vagyunk. A  la-
kosság katonaviselt, idősebb tagjaira 

Tóth Lajos 
László,

MATASZ 
elnökségi tag

elsősorban tapasztalataik átadásában 
és szervezőkészségük kamatoztatásá-
ban számítunk.

Nemzetközi kapcsolatainkat első-
sorban a  NATO-országok tartalékos 
szervezeteivel tartjuk fenn, és  tovább 
erősítjük azokat.  

A kétnapos rendezvény Széles Ernő 
ny. dandártábornoknak, a MATASZ el-
nökének a zárszavával ért véget, majd 
a  küldöttek és  a meghívottak előre 
egyeztetett kulturális program kereté-
ben ismerkedtek Mór város történeté-
vel, nevezetességeivel. 
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Magyarország honvédelmi minisztere a világháborúkban elhunyt katonahősök és polgári áldozatok 
emlékének megőrzése, valamint sírjaik felkutatása és gondozása érdekében huzamos időn át végzett 
áldozatos munkája elismeréseként.

A honvédelem napi díjátadó ünnepség

A magyar honvédelem Napja – 2023. 
május 21-e – alkalmából:

A Magyar Hadisírgondozásért Kitünte-
tő Cím arany fokozatát adományozza:

�Mártha Mihály Tibor úrnak, Móczár 
Gábor úrnak.

A Magyar Hadisírgondozásért Kitünte-
tő Cím ezüst fokozatát adományozza:

�Szedlár János úrnak, Nagy László úr-
nak, dr. Dudás-Boda Eszter asszony-
nak.

A Magyar Hadisírgondozásért Kitünte-
tő Cím bronz fokozatát adományozza:

�Huszár András úrnak, insp. Jacek Wi-
tas úrnak, Martina Hirdes asszony-
nak, Hegyi Zoltán úrnak.

Magyarország honvédelme érdekében 
végzett tevékenységéért, a Honvédel-

Beszámolók, tudósítások

mi Minisztérium és a Magyar Honvéd-
ség kiemelten fontos feladatai megva-
lósításának támogatásáért:

A Honvédelemért Kitüntető Cím ba
bérkoszorúval ékesített fokozatát ado
mányozza:

�Schadl György ny. ezredesnek, Hor-
váth István ny. alezredesnek.

A Honvédelemért Kitüntető Cím I. fo-
kozatát adományozza:

�Dugár Péter ny. főtörzszászlósnak, 
Csányi József úrnak, Török Szabolcs 
úrnak.

A Honvédelemért Kitüntető Cím II. fo-
kozatát adományozza:

�dr. Kása Sándor ny. nb. ezredesnek, 
Simon Jójárt Sándor János  ny. ezre-
desnek, Sárközi Zoltán ny. őrnagy-
nak, Garda Árpád Endre ny. száza-

dosnak, Antal László úrnak, Koppány 
Zoltán Miklósné  asszonynak.

A Honvédelemért Kitüntető Cím III. fo-
kozatát adományozza:

�Frank János ny. ezredesnek, Körtvé
lyessy Attila ny. r. alezredesnek, 
Rapcsák Árpád ny. alezredesnek, Bu-
davári Sándor ny. századosnak, Var-
ga István ny. századosnak,Bencze  
Tamás úrnak, Balog Ilona Katalin 
asszonynak, Budainé Kántor Éva 
asszonynak, Gélák Róbert úrnak, 
Jakab Ernő úrnak, Reimerné Csábi  
Zsuzsanna asszonynak, dr. Varga 
László úrnak.

A nyugállományú katonák szervezetei 
érdekében végzett eredményes tevé-
kenységének elismeréséül:

Az Aranykor Kitüntető Cím arany fo-
kozatát adományozza: 

B. Nagy Péter ny. alezredesnek.

Az Aranykor Kitüntető Cím ezüst foko-
zatát adományozza:

�Babinecz János ny. ezredesnek, Hor-
váth Balázs István ny. ezredesnek, 
Romvári Frigyes Tibor ny. ezredes-
nek, Szabó Ferenc ny. ezredesnek, 
Füleki Miklós ny. zászlósnak, Török 
József ny. zászlósnak.

Az Aranykor Kitüntető Cím bronz fo-
kozatát adományozza:

�Kota Ágnes Borbála ny. alezredes-
nek, Nincsics Lajos ny. őrnagynak, 
Zsivin László ny. őrnagynak, Farkas 
István ny. főhadnagynak, Keresztesi 
István ny. főtörzsőrmesternek.

Az Obsitos-program keretében a Hon-
védelmi Minisztérium céljainak meg-
valósításában vállalt támogató sze-
repe, a társadalom és a honvédség 
kapcsolatának erősítése, a szervezett 
közösségi élet megteremtése, a ka-

Honvédelem napi 
elismerések
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A magyar honvédelem napján átadott díjak

tonai hagyományok ápolása és érté-
keinek átörökítése terén évtizedeken 
át végzett kiemelkedő színvonalú te-
vékenységét megköszönve, a magyar 
honvédelem napja – 2023. május 21-e 
–alkalmából:

Emléktárgyat adományoz:
�Hazuga Károly ny. altábornagynak, 
Rozgonyi Sándor ny. ezredesnek, 
Tóth Sándor Gábor  ny. ezredesnek, 
Lukács István ny. alezredesnek, Ber-
dó Gábor Károly  ny. századosnak.

Magyarország honvédelme érdekében 
végzett tevékenységéért, a Honvédel-
mi Minisztérium és a Magyar Honvéd-
ség kiemelten fontos feladatai megva-
lósításának támogatásáért:

Emléktárgyat adományoz:
�Márton Sándor ny. alezredesnek, 
Kálmánfy Ferenc ny. törzszászlós-
nak, Gátiné Budai Boglárka r. őr-
nagynak, Gyulaváriné Lovassy Klára 
Ilona asszonynak, Egyed László tű. 
alezredesnek, Szilvási Dóra  hallgató-
nak, Tomasz Jaskólski úrnak, Herczeg 
lstván úrnak.

Magyarország honvédelme érdekében 
végzett tevékenységéért, a Honvédel-
mi Minisztérium és a Magyar Honvéd-
ség kiemelten fontos feladatai megva-
lósításának támogatásáért:

Miniszteri elismerő oklevelet adomá-
nyoz:

�Fatalin Miklós ny. alezredesnek ,az 
Ég Katonái Hagyományőrző Egyesü-
let részére.

A HONVÉD VEZÉRKAR FŐNÖKE

A honvédelem ügye és a nyugállomá-
nyú katonák érdekében huzamos időn 
át végzett kiemelkedő munkája elis-
meréseként:
 
Emléktárgyat adományoz

�Hozbor Gyula ny. alezredesnek, Ta-
kács Imre  ny. őrnagynak, Tóth Nán-
dor  ny. őrnagynak, Urbán Pál  ny. 
őrnagynak, Pálosi Gyula  ny. főhad-
nagynak,

Elismerő oklevelet adományoz
�Herczeg Józsefné ny. főtörzsőrmes-
ternek. 

Eddig végzett tevékenységüket meg-
köszönve, további munkájukhoz sok 
sikert, erőt, egészséget kívánnak a ha-
tározatot és a parancsot aláírók:

Szalay-Bobrovniczky Kristóf,
Magyarország honvédelmi minisztere
és
dr. Böröndi Gábor altábornagy,
a Honvéd Vezérkar főnöke.Fo

tó
: H

ug
ye

cz
 G

yö
rg

y 
ny

. a
le

zr
ed

es

A Honvéd Vezérkar negyedévente megje-
lenő kiadványa honvédségi nyugállomá-
nyúaknak és nyugdíjasoknak

A SZERKESZTŐBIZOTTSÁG 
ELNÖKE (FŐSZERKESZTŐ): 

Dr. Keszthelyi Gyula 
ny. dandártábornok

TAGOK: 
Büki Péter ny. alezredes
Feith László
Schmidt Petra
Sörös István ny. ezredes
Tóth Lajos László ny. törzszászlós
Vilner Péter ny. ezredes

Az Obsitos kiadásában és terjesztésében 
közreműködik a HM Zrínyi Térképészeti 
és Kommunikációs Szolgáltató
Közhasznú Nonprofit Kft.

FELELŐS VEZETŐ: 
Kulcsár Gábor ügyvezető

A ZRÍNYI KIADÓ VEZETŐJE: 
Dr. Hajdú Ferenc

FELELŐS SZERKESZTŐ: 
Dr. Hajdú Ferenc

OLVASÓSZERKESZTŐ: 
Dr. Szőts Zoltán Oszkár

KORREKTOR: 
Eszes Boldizsár

TÖRDELÉS, KÉPFELDOLGOZÁS:
Kiss Fanni Flóra

TIPOGRÁFIAI TERV,  
MŰSZAKI SZERKESZTÉS: 

Eisrichné Schubert Andrea

A ZRÍNYI KIADÓ  
ÉS A SZERKESZTŐSÉG CÍME: 

1024 Budapest,  
Szilágyi Erzsébet fasor 7–9.
kiado@hmzrinyi.hu

NYOMDAI KIVITELEZÉS: 
HM Zrínyi Térképészeti és 
Kommunikációs Szolgáltató 
Közhasznú Nonprofit Kft.
Kreatív Tervező és Sokszorosító Osztály

FELELŐS VEZETŐ: 
Pásztor Zoltán

CÍMLAPFOTÓ: 
Szabó Lajos

HÁTSÓ BORÍTÓFOTÓ: 
Rácz Tünde 

OBSITOS
IV. évfolyam 2. szám, 2023/2.
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Felhívás

A Gondosóra-program egy in-
gyenesen igénybe vehető, 65 év 
felett alanyi jogon hozzáférhető 
jólléti szolgáltatás, amelynek 
célja, hogy az idősek szükség 
esetén egyetlen gombnyomás-
sal jelezni tudják segítségkérési
szándékukat.

A Gondosóra-program egy éjjel-
nappal, a diszpécserszolgálat 
és a kontaktszemélyek (család-
tagok, szomszédok, barátok 

vagy opcionálisan akár egy szociális 
gondozó) bevonásával működő jól-
léti program. Mérföldkő az idősgon-
dozás területén, hiszen kiaknázva a 
digitális fejlődés nyújtotta lehetősé-
geket, elérhetővé teszi az ingyenes 
gondoskodást a bentlakásos ellátás 
igénybevétele nélkül is a közvetlen 
környezet – szükség esetén a formális 
szociális ellátórendszer – bevonásával, 
teljesen díjmentesen. A szolgáltatás 
nagyban hozzájárul ezáltal a készen-
léti szervek tehermentesítéséhez is. 
A Gondosóra nemcsak azoknak jelent 
segítséget, akik használják az eszközt, 
hanem biztonságot és megnyugvást 
nyújt a  felhasználó családjának, sze-
retteinek, hozzátartozóinak is, tudva, 
hogy a  segítség és a biztonság egy 
gombnyomásal elérhető.

A Gondosóra olyan digitális megol-
dást nyújt a családoknak, közösségek-
nek, amelynek segítségével a gondos-
kodás, törődés úgy is megvalósulhat, 
ha a családtagok, ismerősök fizikálisan 
épp távol vannak egymástól. A szolgál-
tatás segíti a generációk közötti sza-
kadékok áthidalását, a törődésen ke-
resztül a mélyebb emberi kapcsolatok 
kialakítását.

Mi a Gondosóra-program célja?
A program elsődleges célja az otthoni 
és önálló életvitel meghosszabbítása. 
Ugyanakkor az életkor előrehaladtával 
az önellátás egyre korlátozódhat, de 
gyakran a megmaradása esetén is szük-
ség lehet külső segítségre. A Gondos

óra-program segít abban, hogy az idős 
emberek szükség esetén egyszerűen, 
egy gombnyomásra elérjék azt a  sze-
mélyt, aki gyorsan, valódi segítséget 
tud nyújtani nekik. Ezért van jelentősé-
ge annak, hogy a Gondosóra-program 
a hatékony segítségnyújtás érdekében 
lehetőséget biztosít kontaktszemélyek 
megadására. Ők azok a segítő család-
tagok, rokonok, ismerősök vagy szom-
szédok, akiket a 0-tól 24 óráig műkö-
dő diszpécserszolgálat értesíteni tud 
annak érdekében, hogy bevonja őket 
a segítségnyújtás folyamatába. 

Hogyan működik a Gondosóra?
A Gondosóra-program úgy épül fel, 
hogy jelzőrendszere, valamint távfel-
ügyeleti és diszpécserszolgáltatása 
egyaránt lefedi az egész országot. Fel-
adata, hogy a saját otthonukban élő 
idős emberek egy egyszerű jelzőesz-
köz segítségével kapcsolatba léphes-
senek a diszpécserközponttal, ahol 
szakképzett munkatársak nyújtanak 
segítséget a felmerülő problémák-
ban. A jelzőeszköz használata a mo-
biltelefonokéhoz hasonlítható, annyi 
eltéréssel, hogy a készüléken keresz-
tüli kommunikáció csak a diszpécser-
központtal lehetséges. Amennyiben 
a helyzet megoldása a kontaktszemély 
beavatkozását igényli, úgy a diszpé-
cser a korábbiakban már megadott el-
érhetőségeken felveszi vele a kapcso-

latot, így közvetlen és gyors segítséget 
nyújthat; indokolt esetben pedig a sür-
gősségi segélyhívót is tárcsázhatja.

A csuklóra vagy nyakba helyezhe-
tő jelzőeszköz mindig elérhető, így a 
felhasználója minden körülmény kö-
zött képes segítséget kérni, legyen 
szó gyógyszerkiváltásról, háztartási 
problémáról vagy bármilyen veszély-
helyzetről. Mivel a készülék víz- és 
ütésálló, zuhanyzás közben is lehet 
hordani. Váratlan elesés esetén fontos 
támogatást jelenthet, hogy az eszköz 
gyorsulásérzékelővel van ellátva, így 
automatikusan riasztást ad le a disz-
pécserszolgálat felé hirtelen sebes-
ségváltozás esetén. A diszpécser így 
azonnal értesíteni tudja a megadott 
kontaktszemélyt, aki gyors segítséget 
nyújthat.

Hogyan lehet igényelni a Gondos
órát?
A Gondosóra-program online elérhető 
a gondosora.hu weboldalon, telefo-
non pedig a regisztrációs ügyfélszol-
gálat elérhetőségén lehet jelentkezni, 
mindössze a személyazonosító és lak-
címigazolványban szereplő adatokra 
van szükség. A Gondosóra regisztrá-
ciójával kapcsolatos bármilyen kérdés 
esetén az info@gondosora.hu e-mail-
címen vagy a 06-1/445-0080-as tele-
fonszámon tájékozódhat munkanapo-
kon 9:00–16:00 óra között.

Gondosóra:
segítség egy gombnyomással!
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Igényelje a Gondosórát,
hogy biztonságban tudhassa

idősebb szeretteit a nap 24 órájában!

Magyarország Kormánya fontos feladatának tekinti, hogy gondoskodjon 
65 év feletti honfitársainkról. A Gondosóra egy korszerű, díjmentes jelzőeszköz, 
amelyhez egy éjjel-nappal elérhető diszpécserszolgálat kapcsolódik, így az 
idősek szükség esetén egyetlen gombnyomással jelezni tudják, ha segítségre 

van szükségük.

www.gondosora.hu

Segítség egy gombnyomással!
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A teljes kép
A modern magyar hadtörténet forrás
anyaga közel két évszázadra nyú-
lik vissza, s ezen alapul ez a sokrétű 
kötet, amely nemcsak kiállításában 
méltó a jubileumhoz, de tartalmát te-
kintve is jelentős vállalkozás. A vaskos 
mű –  melynek gerincét egyébként a 
170. évfordulóra megjelentetett kötet 
anyaga alkotja – korok szerint tagolt, 
eddig kevésbé ismert és eredeti doku-
mentumokat is bemutató, számtalan 
színes képpel illusztrált, gazdag had-
történeti munka. 

A tárgyalt időszakot 11 fejezetre oszt-
va tekinthetjük át. Ezek: Az 1848–49. 
évi forradalom és szabadságharc tör-
ténete; Az 1848–49. évi szabadságharc 
katonai emigrációja; A Magyar Királyi 
Honvédség békeévei (1868–1914); Ma-
gyar katonák a Nagy Háború hadszín-

ves szerzőkhöz fűződik, mint például 
Hermann Róbert történész, a Magyar 
Történelmi Társulat volt elnöke – aki az 
előszót is jegyzi –, vagy Horváth Miklós 
hadtörténész, továbbá olyan vezető 
tábornokokhoz, mint Benkő Tibor vagy 
Végh Ferenc nyugállományú vezérez-
redesek. Feltétlenül kiemelendő to-
vábbá a kötet végén szereplő táblázat, 
amely az elmúlt ötven évben a magyar 
katonák nemzetközi békeműveletek-
ben történt részvételét tekinti át.

A bevezetésben említett tagoltság 
jellemző a fejezeteken belül is, ezzel 
jelentősen segítve a téma áttekinthető-
ségét. Ahogy a történelem fókuszában 
az ember, úgy a hadtörténelem közép-
pontjában a katona áll. Már most meg-
jegyezhetjük: a magyar katona mindig 
jelen volt, s nyomot hagyott a történel-
mi változásokban, azaz nélküle ezek a 
változások nem a  már ismert módon 
zajlottak volna le. Minderről az akko-
ri generációknak is volt élményük. A 
Magyar Honvédség – már kezdeti idő-
szakában is – olyan jelentős személyi-
ségeket tudott felmutatni, mint Petőfi, 
Klapka, Bem, Görgei, akik nemcsak 
maradandó nyomot hagytak, de törté-
nelmünk kiemelkedő alakjai, s egyben 
azóta is tudatformáló példaképei a fia-
tal generációknak. Emiatt a kiemelkedő 
történelmi személyiségeknek és élet-
művük hatásának a jelenleginél jelen-
tősebb szerepet kell tulajdonítanunk. 
Csak utólag, akár több évtized elteltével 
igazolódott, hogy a kiemelkedő szemé-
lyiségek messzebbre láttak, felismerték 
a többszörösen összetett történelmi és 
társadalmi helyzeteket, s tisztában vol-
tak a jövő feladataival is.

Alfa és ómega
Nehéz feladat, hogy melyik részt, idő-
szakot, eseménysort emeljük ki a ha-
talmas anyagból, de talán a kezdeteket 
tárgyaló fejezet és a napjaink esemé-
nyeit, feladatait taglaló rész érdemel 

terein (1914–1918); Forradalmak kora; 
A Magyar Királyi Honvédség és a rej-
tett haderő az 1920–1930-as években; 
A Magyar Királyi Honvédség részvétele 
a részleges terület-visszavételekben és 
a második világháború küzdelmeiben 
(1938–1945); Honvédségből néphadse-
reg. A haderő újjászervezésétől a for-
radalom és szabadságharc leveréséig 
(1944–1956); A Magyar Néphadsereg 
a Varsói Szerződés Egyesített Fegyve-
res Erőinek kötelékében (1957–1991); 
Magyar Honvédség (1989–2017); A Ma-
gyar Honvédség a haderőfejlesztés út-
ján (2018–2022).

Nagy nevek
A szerkezeti egységek tartalmi monda-
nivalója a rendkívül gazdag, igényesen 
válogatott és felhasznált irodalmon 
nyugszik. Egy-egy fejezet olyan ne-

Publicisztika

Születésnapi kötet
� a Magyar Honvédségről 
A Magyar Honvédség idén ünnepli fennállásának 175. évfordulóját, mely az 1848/49-es forrada-
lom és szabadságharc kitöréséhez kötődik. A jeles dátumhoz kapcsolódva jelentette meg a Zrínyi 
Kiadó A Magyar Honvédség 175 éve című kötetet. Az impozáns, magyar és angol nyelvű kiadvány 
nagyívű tablót fest hazánk haderejének dicsőséges és olykor hányattatottsággal teli útjáról. 
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A magyar katona Mészáros Lázár első hadügyminisztertől napjainkig
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külön figyelmet. Ezen pontokra fóku-
szálva jól látható, milyen történelmi 
időszakban, honnan indulva és ho-
gyan jött létre a Magyar Honvédség, és 
jelenleg hol tart, milyen irányba halad.

A „nemzeti őrsereg” megalakulása
A nyitófejezet az 1848–49-es forrada-
lom és szabadságharc korát fedi le, 
mely történelmi időszakaink közül az 
egyik legjelentősebb és talán a legnép-
szerűbbnek is mondható. A honvédsé-
get illetően a legmeghatározóbb, hogy 
Magyarország első felelős független 
kormányában a hadügy Mészáros 
Lázár miniszteri kinevezésével önálló 
tárcát kapott; a cs. kir. hadsereg négy 
magyarországi főhadparancsnokságát 
a Batthyány-kormány alá rendelték; 
felállították a március 15-ei 12 pont-
ban „nemzeti őrsereg”-ként követelt 
szervezetet. Lényegében ezen alaku-
latokból jött létre a honvédség, az a 
fegyveres erő, amelynek az ország 
önállóságának megvédése volt a fel-
adata. Toborzott önkéntes, majd ké-
sőbb sorozott alakulatokból állt össze 
a szervezet. Részét képezte a lovas-
ság, a határőr gyalogezredek, illetve 
a hadihajós zászlóalj is. Fontos feladat 
volt a tüzérség és a műszaki csapatok 
megszervezése, valamint a magyar-
országi fegyvergyártás beindítása. 

A  szervezetépítési folyamatok mellett 
párhuzamosan zajlottak a különböző 
harci cselekmények, amelyekről iz-
galmas leírást olvashatunk tényekkel, 
adatokkal alátámasztva, ami egészen 
a  fegyverletételig vezet. Illusztráció-
ként a  korszak szép művészi munkái-
ban – főként csatajeleneteket ábrázoló 
festményekben – gyönyörködhetünk 
a kötet lapjain.

Napjaink kihívásai
Az utolsó, vagyis a 2018-tól 2022-ig 
terjedő időszakot bemutató fejezetet 
Benkő Tibor ny. vezérezredes írta, aki 
ekkor miniszterként volt felelős Ma-
gyarország honvédelméért. A romló 
nemzetközi biztonsági környezet fo-
kozott védelmi képességeket követelt, 
ezért a kormányzat jelentős fejlesz-
tésbe fogott; a Zrínyi Honvédelmi és 
Haderőfejlesztési Program kiterjed 
a  honvédség egészére. Megismerhet-
jük többek között a program embe-
rierőforrás-fejlesztéssel kapcsolatos 
intézkedéseit csakúgy, mint a hadi-
technikai eszközbeszerzés, valamint a 
kutatás-fejlesztés területén elért ered-
ményeket. A leírtakból egyebek mellett 
kitetszik: a  honvédség kiemelt hang-
súlyt helyez a  NATO-tagságunkból 
eredő kötelezettségek teljesítésére, 
valamint a  régión belüli katonai sze-

repének erősítésére a Koszovóban, 
illetve Bosznia-Hercegovinában zajló 
műveletek révén. A zárófejezet szer-
zője külön kitér a nem mindennapi fel-
adatok kihívásaira, köztük kiemelten a 
Covid–19 világjárvány megfékezése ér-
dekében végzett tevékenységre. Nem 
maradhatott ki ezen időszak tárgyalá-
sából az orosz–ukrán háború sem, hi-
szen a már több mint másfél éve tartó 
konfliktus rányomja bélyegét nemcsak 
hazánk mint szomszédos ország, de 
egész Európa mindennapjaira is. 

A Magyar Honvédség 175 éve című 
munka a katonákon kívül a civil olva-
sóközönség érdeklődésére is számot 
tarthat. Jó szívvel ajánlható a kötet 
mindazok számára, akiket érdekel 
a téma, valamint azoknak, akik elköte-
lezettséget éreznek a honvédelem tör-
ténetének megismerése iránt. 



recept

OBSITOS34

Baconszalonnába tekert grillsajt,  
pácolt sertéssaslik, steakburgonya, görög saláta
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Nyári grillparti

Főzzünk együtt!

Hozzávalók 4 személyre

• �20 dkg baconszalonna

• �3 doboz grillsajt

• 1 kg sertéscomb

• �1 fej fokhagyma 

• �50 dkg vöröshagyma

• �50 dkg zöldpaprika

• �30 dkg füstölt szalonna

• �2 kg burgonya

• �grill fűszerkeverék

• �1 kg paradicsom

• �50 dkg kígyóuborka

• �50 dkg lila hagyma

• �1 üveg fekete olívabogyó

• �20 dkg feta sajt

• �őrölt kömény 

• �só
• �étolaj
• �olívaolaj
• �kakukkfű
• �2 db citrom

1 A szobahőmérsékletű grillsajtokat 
szeletelt baconszalonnába tekerjük, 

és faszenes grillrácson vagy grillsütő-
ben pirosra sütjük. 

2 A páchoz összekerverjük egy tálban 
a tisztított és összezúzott fokhagy-

mát az étolajjal, a négyborsos-mustá-
ros fűszerkeverékkel és a sóval.

3A sertéshúst kisebb kockákra vág-
juk, majd beleforgatjuk a már elké-

szített pácba, amit lefedve egy napra a 
hűtőbe teszünk.

4 A paprikákat kisebb szeletekre, a 
füstölt szalonnát kisebb négyzetek-

re vágjuk. A vöröshagymát megtisz-
títjuk és vastagabb szeletekre vágjuk, 

amit a pácból kivett hússal felvált-
va saslikpálcikára húzunk. Faszenes 
grillrácson vagy grillsütőben pirosra 
sütjük.

5 A burgonyát cikkekre vágjuk, sózzuk, 
fűszerezzük, kevés olajjal meglocsol-

juk és megsütjük.

6 A görögsalátához a megtisztított 
paradicsomokat felaprítjuk. A meg-

mosott kígyóuborkát apró kockára 
vágjuk. A megpucolt és félbevágott li-
lahagymát vékonyan felszeleteljük. 

7 A feldarabolt zöldségeket és az olí-
vabogyót egy tálba tesszük. Egy 

külön edényben kikeverjük az olívaola-
jat a citromlével, a sóval, a borssal és 
a többi fűszerrel. A beízesített olajat 
ráöntjük a zöldségkeverékre. 

8 Végül óvatosan beleforgatjuk a fel-
kockázott fetát.
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játsszon velünk!
KEDVES OLVASÓINK!
Rejtvényünkből megtudha-
tó, hogy mit ígért Czermann 
János, a Honvédelmi Minisz-
térium stratégiáért és hu-
mánpolitikáért felelős helyet-
tes államtitkára a honvédség 
állományának.

A helyes megfejtők között 
értékes könyvcsomagokat 
sorsolunk ki. (A név és lakcím 
nélküli megfejtéseket nem 
tudjuk figyelembe venni!)
Beküldési határidő: 
2023. október 31.

Cím: Obsitos szerkesztősége 
1024 Budapest,  
Szilágyi Erzsébet fasor 7–9.  
(HM Zrínyi NKft.)
e-mail: obsitos@hmzrinyi.hu

Az Obsitos Magazin „előfize-
tői” részére a címváltozással, 
lemondással kapcsolatos beje-
lentések a jövőben közvetlenül 
az MH KIKNYP által üzemelte-
tett adatpontositas@mil.hu 
e-mail-címre érkezhetnek.

Az OBSITOS 2023/1. számában 
közölt rejtvény megfejtése: 
Bátor, innovatív, fiatal  
honvédségre van szükség
KÖNYVNYEREMÉNYEK: 
 A Magyar Honvédség 175 éve
 Regény a csodaszarvasról
 Űrhajós leszek, mint Berci!
NYERTESEK: 
❶ �Bajusz János 

ny. alezredes (Szentes)
❷ Biró György (Budapest) 
❸ �Dósa Pálné (Csongrád)
❹ �Kiss László (Nyíregyháza)
❺ �Mátés József ny. ezredes 

(Pécs)
❻ ��Papucsek Gergely 

ny. alezredes (Budapest)
❼ �Piszker Istvánné 

ny. kpa. ( Jászberény)
❽ Rohr Józsefné (Kecskemét)
❾ Solymos Ferenc (Miskolc) 
❿ �Tagai Lajos ny. alezredes 

(Kiskunfélegyháza)

Előző számunk 
nyertesei:

„A rejtvény beküldésével egyidejűleg hozzájárulok ahhoz, hogy amennyiben a sorsoláson 
a nyertesek közé bekerülök, a kiadvány a nevemet és a lakóhelyemet (helység) közölje.”
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